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PROF. SZYMANOWICZA
LWÓW, 14,3. We Lwowje zmarł ucaony 

światowej sławy, em. prof. U. J. dr Włady
sław Szymanowicz, odkrywca hormonu nad
nercza.

Antysemicka demonstracja
W SOFII

SOFIA, 14.3. Po koncercie chóru żydow
skiego, organizacja antysemicka urządziła 
manifestację. Demonstranci obrzucili publicz
ność zgnlymj jajami.

MAKSYMILIAN BOROWIECKI
DŁUGOLETNI KONTROLER ODDZIAŁU MECHANICZNEGO TOW. HUTA 

BANKOWA,
zmarł dn. 14 marca 1939 r„ przeżywszy lat 62.

W Zmarłym tracimy zacnego i o wielkich zaletach charakteru kolegę, któ- I 
rego pamięć zachowamy na zawsze. !

ZWIERZCHNICY I WSPÓŁPRACOWNICY I 
TOWARZYSTWA AKCYJNEGO ZAKŁADÓW I 

HUTNICZYCH HUTA BANKOWA o| 
W DĄBROWIE GÓR.

MAKSYMILIAN BOROWIECKI 
długoletni urzędnik Tow. Akc. Huta Bankowa w Dąbrowie Górniczej 
zmarł w Sosnowcu 14 marca 1939 roku, przeżywszy lat 62.

Eksportacja zwłok od Krzyża obok Huty Bankowej w Dąbrowę 
Górniczej do kościoła parafialnego odbędzie aię dnia 15 marca 1939 

roku o godz. 17-ej.
Nabożeństwo żałobna oraz uroczystości pogrzebowe odbędą się 

16 marca 1989 r. o godz. 9-ej o czym życzliwych pamięci Zmarłego 
zawiadamia w smutku pogrążona

Słowacja stała się odrębnym państwem

długoletni urzędnik Towarzystwa „Huta Bankowa
zmarł dnia 14 marca 1939 roku, przeżywszy lat 62.

W Zmarłym tracimy uczciwego, sumiennego i oddanego 
nam pracownika.

Cześć Jego pamięci!

DYREKCJA TOWARZYSTWA AKCYJNEGO 
ZAKŁADÓW HUTNICZYCH „HUTA BANKOWA'

Granica polsko - węgierska staje się faktem
Wojska węgierskie zajmują Ruś Podkarpacką — Niemcy w Morawskiej Ostrawie 

Krwawe walki w Huszcie

WzmocniBDie oranie? z Riisip Podkamackii
przez oddziały wojskowe

WARSZAWA, 14.3. PAT. Polska agencja telegraficzna upoważniona jest 
ogłoszenia następującego komunikatu urzędowego:
W związku z wypadkami, rozgrywającymi się w Czechosłowacji, zosta

ły wydane zarządzenia celem wzmocnienia oddziałami wojskowymi granicy 
między Rzeczpospolitą Polską a Rusią Podkarpacką.

do

BERLIN, 14.3. — Momentem zwrot
nym dla sytuacji w Słowacji było za- 
^.roszenie przez kanclerza Hitleua do 
Berlina b. prem. dr Tiso. Przyleciał on 
do stolicy Rzeszy, jak już donosiliśmy 
wozoraj, specjalnym samolotem 1 odbyt 
najpierw konferencję z min. Ribben- 
tropem a następnie wraz ze zbiegłym 
do Wiednia mun. Djurczanskym przyję
ty był na dwugodzinnej audiencji 
przez kanclerza Hitlera.

Jako fakt charakterystyczny zasłu
guje na podkreślenie, że dr Tiso powi
tany został w jasno oświetlcnsj hali 
kancelarii Rzeszy przez oddział gwardii 
przybocznej Hitlera przy dźwiękach 
werbli.

Po konferencji tej dr Tiso zwrócił się 
telefonicznie do premiera Sidora, aby 
zażądał od prezydenta Hachy zwołania

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat 
. . . . Klarą następ
idą W SWiat posiedizeniAŁ

sejmu słowackiego >na pierwotny ter
min, tj. na dzień dzisiejszy- Jednocze
śnie osobibiście zwrócił się z tym sa- 
.aym żądaniem do Pragi.

Jeszcze w godzinach nocnych prezy
dent Hacha (po naradzie z rządem cze
skim przychylił się d<o tego żąda-nia i 
sejm zwołał na dzień dzisiejszy, na go- 
dteinę 10-tą.

Dr Tiso po dalszych naradach z min. 
Ribbentropa.n opuścił wraz z Djurczan- 
skym Berl»n specjalnym samolotem po 
godz. 2-ej w nocy i odleciał do Braty
sławy.

Automobiliści, którzy odbywali w 
nocy podróż na trasie Lipsk — Berlin, 
twierdzą, że ruch na autostradzie

Historyczne posiew seirno słowackim
Słowacki hymn naiodowy na sali oorad

BRATYSŁAWA, 14.3. PAT. Dziś .ra
•r.iejawinyim posiedzeniu sejmu słowac
kiego została przygotowana formułka 
niepodległości państwa słowackiego, — również dr Tiso i dr Durczański. 
którą następnie ogłoszono na jawnym
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wstrzymany był w c<ągu nocy przesz 
trzy godziny. Autostradą pędź; ty długie 
kolumny samochodów ciężarowych z 
wojskiem.

W Bawarii ogłoszono mobilizację ro
cznika 1913. Wojska kierewane są na 
teren b. Austrii.

O powadze wytworzonej sytuacji — 
świadczy także fakt, że prem er Goe- 
ring przerwał swój urlop i odjechał z 
San Remo do Niemiec,

Posiedzenie niejawne odbyło się pod 
przewodnictwem wicemarszałka sejmu 
Mederly, przy czym wzięli w nim udział 

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)
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Dzień wczorajszy zdecydował znów 
o losie Czecho-Stowacji i o układzie gra 
nic w Europie środkowej. Po wizycie 
b. premiera Tiso j min. Durozańskiego 
u Hitlera, Sidor zwołał sejm słowacki. 
(Obok podajamy przebieg posiedzenia),

źródeł konfliktu szukać należy zaró
wno w dążeniach niepodległościowych 
samych Słowaków, jak i w rozwoju 
spraw na Rusi Zakarpackiej.

Plraez mianowanie gen. Prchali fak
tycznym rządcą Rusi i dymisję Rewaja 
Czesi odebrali Niemcom możność zro
bienia z Ruai Zak&ąpackiej bazy poli
tyczno—wojskowej w sprawie ukraiń
skiej. Istnienie Czecho-Słowacji, jako 
jednej całości, miało dla Niemiec war
tość tylko karytarza do Rumunii i U- 
krainy. Z chwilą, kiedy przez rozwój 
wydarzeń na Rusi Czecho-Słowacja 
znaczenie to dla Niemiec straciła, uzna
no w Berlinie, że lepiej jest rozkawał
kować basen naddunajski na jak naj
większą ilość jak najmniejszych pań
stewek.

Ta akcja polityczna Niemiec zbiegła 
się z tęsknotami niepodległościowymi 
młodszych żywiołów słowackich.

Zmiany, zachodzące za południową
granicą Polski, posiadają dla nas ogro
mne znaczenie. Polska musi z najwię
kszą uwagą obserwować zachodzące
wypadki.
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Granica polsko - węgierska staje się faktem
(Dokończenie ze .str. 1-ej)

Następnie odbyło się pod pnzewodni- 
ctlwem marszałka sejmu Sokoła jawne 
posiedzenie sejmu, na którym poseł Si
dor wygCcisił pnzemówieni?, w którym 
areku/tulow-ał wydarzenia ostatnich 
dni. Wskazał on na> to, że podjął się 
misji utworzenia gabinetu jedynie w 
tym celu, aby nie dopuścić do rozlewu 
krwi słowackiej. Obecnie składa dymi
sję w tafeniu całego rządu.

Po przemówieniu Sidora zabrał głos finanse.

Podczas, gdy w Bratysławie rodziło 
się mowę państwo słowackie — na Rusi 
Podkarpaikiej wydarzyły się wypadki, 
które według doniesień miały przebieg 
■następujący:

BUDAPESZT, 14.3. PAT. Jak donos: 
iwęgieruka agencja telegraficzna z Un- 
gwainu, dziś w nccy obok miejscowości 
Ungdarocz w pobliżu Uugiwaru wojsko
wy oddział czeski od godz. 1.30 otwo
rzył ogień karabinowy na oddział wę
gierskiej straży granicznej, znajdują-

Nota Węgier do rządu czeskiego
Daiś o godz. 15-ej wiceminister spr. 

.zagranicznych Voernle wręczył posłowi 
czeskiemu w Budapeszcie Kobra notę 
ultymatywną w której wobec sytuacji 
na Rusi Podkarpackiej żąda «n. in. e- 
waku*..wania woj.sk czeskich z terenu

Niemcy wkroczyli na terytorium Czech
Morawska Ostrawa zajęta przez wojsko

PRAGA, 14.3. — Wedle obiegają
cych pogłosek, władze czechosłowackie 
otrzymały wiadomości, iż Niemcy czy
nią przygotowania do zajęcia Czech j 
Moraw przez wojiska niemieckie. Man-z 
wojsk niemieckich na Czechy ma być 
nodjęty w ciągu bieżącej nocy.

Władze wojskowe pedjęły zarządze
nia chrome. Garnizon praski został 
wzmocniony, jednakże zarządzenie to 
na jedynie na celu zapobieżenie dal
szym starciom między Niemcami a Cze 
cliami.

BERLIN, 14.3. — Ministerstwo pro
pagandy komunikuje, że pogłoski o

Kizyż ochotniczy za wojnę
, NA KOMISJI WOJSKOWEJ

WARSZAWA, 14.3 (tel. wł.). Sejmowa ko
misja wojskowa rozpatrywała wniesiony przez 
posła Klimkiewicza projekt ustawy o krzyżu 
i medalu ochotniczym za wojnę. Komisja pro
jekt ustawy, wprowadzając szereg popra
wek. Najważniejsze z nich są: Art. 1 otrzy 
muje brzmienie: Ustala się krzyż ochotniczy 
i medal ochotniczy za wojnę dla odznaczenia 
osób, które pełniąc służbę ochotniczą brały 
czynny udział w walkach o ugruntowanie nie
podległości ojczyzny. Krzyż i medal ochotni
czy mają charakter odznaczeń wojskowych 
Art. otrzymuje brzmienie: Krzyż ochotniczy 
za wojnę może być nadany osobom określo
nym w art. 1, jeżeli: 1) poległy lub były ran
ne na polu bitwy; 2) zostały odznaczone krzy 
żem Virtuti Mjlitari lub krzyżem walecznych;
3) służyły czynnie 3 miesiące, w tym przy
najmniej 2 miesiące w oddziałach, walczących 
na froncie. Art. 4. Medal ochotniczy za wojnę 
może być nadany osobom określonym w art. 1 
które nie zostały objęte ochotniczym krzyżem 
u wojnę, a czas ich służby wynosił przynaj- 
mńiej jeden miesiąc. Art. 8: Osoby odznaczo
ne krzyżem lub medalem ochotniczym przy 
równych kwalifikacjach mają pierwszeństwo 
w zatrudnianiu » zwłaszcza przy obsadzaniu 
acwożwcnonych placówek gospodarczych.

dr Tilso który złożył sprawozdanie z 
przebiegu rozmów berlińskich.

Wreszcie mat szalek sejmu Sokoł od
czytał formułę, w myśl której z .woli 
Bożej i narodu słowackiego, Słowacja 
oghsisza niepodległość l marszałek Sokół 
ząoiropoiKiwaJ, by głosowanie odbyło się 
przez powsta.nie, Wszyscy posłowie po
wstali ze swych miejsc i odśpiewali sło
wacki hymn narodowy.
W ten sposób powstało <ntk,;od'ległe 
państwo słowackie.

NOWY RZĄD SŁOWACKI
Umzęiicwa lista pierwszego rządu nte- 

podległej Słowacji jest następująca: dr 
Józef Tiso — premier, iprof. Wojciech 
Tuka — wicepremier, Kareł Sidor — 
sprawy wewnętrzne, dr Durczański — 
sprawy zagra-atone, Gzatlois — sprawy 
wojbkcwia Józef Siwak — szkolnictwo, 
Geza Medricyj — gospodarka, Juliusz 
Stano — koi.r.uinćkacja, Geza Fritz — 
sprawiedliwość, Mikołaj Prużyński —

cy się na szosie obok linii demarkaoyj- 
nej. Atak ten powtórzyli Czesi jeszcze
dwukrotnie o godz. 1.50 i 2.15. Straż 
graniczna węgierska wszystkie trzy 
ataki odparła.

Podobny incydent graniczny zdarzył 
się w.e wczesnych godz-inach ramnych 
w pobliżu wsi Rothtanya, gdzie rówin,eż 
oddział czeski zaatakował węgenską 
straż graniczną, która odrzuciła naina- 
stmików. Ogień karabinowy ta wał do 
późnych godzin rannych.

Termin odpowiedzi na ultimatum 
wynosi 12 godzin.

Rząd węgierska w .nocie tej powołuje 
się n,a notę rządu węgierskiego z dn.

Rusa Podkarpackiej w ciągu 24 godzin.
Nota domaga się również zwolnienia 

aresztowanych Węgrów, zaprzestania 
prześladowań ludności węgierskiej i 
wydania broni węgierskim organiza
cjom samoobrony.

HUSZT, 14.3. PAT. „Sicz“ została 
zlikwidowana iprzez żandarmerię czeską

Likwidacja „Sicay“ w Huszcie miała 
przebieg dosyć krwawy. Było 14 zabi
tych i przeszło 100 rannych.

Ulice w Huszcie są patrolowane przez 
wojsko i żandermenię oraz samochody

przygotowaniach niemieckich do zbroj
nego zajęcia Czech i Moraw nie są zgo
dnie z prawdą.

Tymczasem jednak nadeszła wiadc-

mość za pośrednictwem Polskiej Agen
cji Telegraficznej, że wojska niemiec
kie absaiziły diziś magistrat j urząd cel 
ny w Morawskiej Ostrawie.

Plenarne posiedzenie Senatu

Niezawisłość sędziów, unarodowienie handlu
WARSZAWA, 14.3 (tel. wł.). Na darsifj • 

szym posiedzeniu Senatu przystąpiono do de
baty nad budżetem Min. Sprawiedliwości. Ob
szerny referat wygłosił sprawozdawca sen. 
Głowacki.

Sen. Fichna zaznacza, że jednym z najbar
dziej ważkich zagadnień w resorcie Min. Spra 
wiedliwości jest sprawa kodyfikacj prawa 
polskiego.

Seft. Lelek podkreślił, że w dziedzinie pra
wa małżeńskiego stan obecny jest nie do sti-e- 
sienią. Również prawo spadkowe wymaga re
wizji i ujednostajnienia. Opłaty notarialne 
powinny być obniżone.

Sen. Fudakowski porusza sprawę niezawi-

Krowa powodem straszliwej katastrofy pod Paryżem

Dwunastu zabitych i 30 rannych
pod rozbitym pociągiem

Zderaemiie 'pociągu pośpieszanego z 
wykolej ornymi wagonami było w skut
kach okropne. Lokomotywa oraz diwa 
wagony pocztowe wykoleiły się. Jeden 
zaś z wagonów osobowych rzucony ro-

PARYŻ, 14.3. — Dziś w nocy na linii 
Paryż — Tuluza wydarzyła się wielka 
katastrofa kolejowa. W chwili, gdy na 
dworzec towarowy ChaiteaM-Roux ,wcho 
dził pociąg towarcłWty, z jednego z wa
gonów, znajdującego się na sąsiednim 
tera? wyskoczyła krowa i dostała się 
pod koda lokomotywy. Maszynista po
ciągu towarowego niie zdążył w porę 
zahamować i lokomotywa oraz dwa wa
gony wykoleiły, się, upadając na sąsie
dni tor.

Na tor ten iwpadł równocześnie z peł
ną szybkością pociąg pośpieszny Paryż 
— Tn.l.iiaa-,

9 stycznia br. Nota zosta.a wydana z Berlina.
powodu napadu czeskiego na Munkacz Prezydent Hacha odbędzie konferea- 
w dn. 6 stycznia i zwracała uwagę raą- cję z kaneleraem Hitlerem.

Krwawa likwidacja „Siczy”w Huszcie 
karabiny maszynowe i działa na ulicy

słoścj sędziów. iNezawislość sędziego zależy 
od czysto ludzkich stosunków. Wygląda tak, 
jakgdybyśmy cczekiwali sytuacji anielskiej: 
Obarczony troską dnia codziennego, troską, 
czy ma się wyrzec rzeczy niezbędnych, sędzia 
feruje wyroki w skomplikowanym życiu dzi
siejszym. W takich warunkach, jeżeli nie mo
ralnie, to fizycznie osłabnie. Własna troska 
weźmie górę. Przy najlepszej swojej woli sę
dzia będzie człowiekiem zależnym od ciężarów 
swojej troski. Z tą zależnością trzeba skoń
czyć nie tylko dla dobra sędziego, ale dis 
naszego własnego. Iluż referentów budżetu 
Ministerstwa Sprawiedliwości będzie jeszcze 
kolejno co rok to samo mówiło. Sprawę popra-

stał na wykolejony pociąg towarowy i 
doszczętnie roztrzaskany,

Do godz. 2-ej w nocy wydobyto spod 
szczątków rozbitych wagonów 12 osób 
zabitych i około 30 ciężko rannych.

Większość rannych znajduje się w 
stanie beznadziejnym.

Zachcdtzi obawa, że pod- stosem roz
bitych wagnów znajdują się jeszcze 
awtoioi ricilgr/.ycih ofijB-.

dowi praskiemu, że gdyby z erzeskae. 
strony zdarzyło się jeszcze jedao naru 
szenie granicy, to wojska węgierskie 
nie tylko, że odrzucą atak czeski, ale 
będą za nimi postępowały, dopóki ich 
zupełnie nie unieszkodliwią.

Stosując się do tego — wojiska wę- 
^.iskie przekroczyły dziś granicę i we 
szły na terytorium Rusi Podkarpackiej, 
zajmując szereg miejsoerwości.

BERLIN, 14.3. PAT. Niemieckie biu
ro informacyjne donosi z Budapesztu, 
iż wojska węgierskie, które zajęły dziś 
rano miejscowość pograniczną Podhe- 
reim pcsuinę.y się w głąb terytonium 
karpaitoruskiego o 16 km. n>a północ, 
zajmując miasto S®alyva, Marsz trwa.

PREZYDENT HACHA 
POJECHAŁ DO BERLINA

PRAGA, 14.8. PAT. Urzędowo komu
nikują, że prezydent republiki dr Emil 
Hacha w towarzystwie ir.óniistra spraw 
zagranicznych Ghvalkowskiego odjechał 
o gedz. 16 pociągiem specjalnym do 

pancerne. U wylotów ulic stoją kara
biny maszynowe i działka piechoty.

CZESI I ŻYDZI UCIEKAJĄ
PRAGA, 14.3. PAT. Wedle wiadomo

ści, pochodzących ze Słowacji, granica 
mięizy Słowacją a Morawami została 
szczelnie zamknięta i obsadzona .przez 
gwardię hlinkowską, która przeprawa
dza kontrolę wszystkich osób podróżu
jących.

Według .nadchodzących tu wiadomo
ści, stacja kolejowa w Bratysławie jest 
wypełniona przez Czechów i żydów, usi 
lujących opuścić miasto.

Komunikacja pomiędzy Bratysławą 
a Husiztem została pńzrarwana.

wy bytu sędziów zaliczam dc koniecznych in- 
westycyj państwowych.

Po krótkiej odpowiedz: referenta Izba przy
stąpiła do debaty nad budżetem Min. Przemy 
siu i Handlu.

ZGODNIE Z PSYCHIKA POLSKA

Referent sne. Kobylański wypowiada p> 
gląd, że w Polecę musimy dążyć do przekaztal 
cenią się z państwa rolniczego •* państwo 
przemysłowe.

Sen. Klamer jest zdania, że proces unaro
dowienia handlu winien się odbywać jako 
wielka programowa praca społeczna i pań
stwowa, z którą nie harmonizuje nienawiść 
narodowa, ani rasizm, jako zjawiska sprzęci 
ne z psychiką i historią Polski oraz niezgodne 
z etyką Kościoła rzymsko - katolickiego 
Słuszny udział elementu żydowskiego w ży
ciu gospodarczym Polski w skali, jaką obser
wujemy w Anglii, -we Francji, w krajach skan 
dynawskich, nie będzie w Polsce przez nikogo 
kwestionowany. Wśród tego kompleksu znaj 
dą się ci, lotórzy w’imię polskiej sprawy pra 
cowali, których szanujemy i zwalczać nie bę 
dziemy. Dążąc do wyrównania procentowe? 
stosunku ludności żydowskiej z państwami de 
mokratycznymi, potrafimy przeciwstawić się 
nienawiści rasowej.

Praca nad unarodowieniem średniego i drób 
nego stanu posiadania musi odbywać aię przy 
pełnej stabilizacji uprawnień, w oparciu o re- 
wizję naszych własnych światopoglądów i w 
orbitę wciągnąć najwytrwelsze elementy. Mu 
si być oparta o oświatę j naukę zawodową.

Sen. Śląski mówiąc » Gdyni podkreśla oby i 
powolne tempo robót poniżej norm nieodzow
nie w tym wypadku potrzebnych.
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Stefan MossorWOJNA NIEUSTAJĄCA
BITWY „POKOJOWE"

ta Anglia, musialoby stwierd-Łić, że zostało 
po raz trzeci ukarane za zbyt długi wypoczy
nek strategiczny po wojn ę światowej.

III
Po wojnie światowej nastąpiło w świecie 

pozorne uspokojenie. Narody pokonane znaj
dowały się w stanie rozprężenia politycznego 
i całkowitego up3dku gospodarczego. Państwa 
zwycięskie przypominały rannego w ciężkiej 
walce lwa: uczucie triumfu szybko zaczęło 
przygasać pod wpływem bolesnych i głębokich 
ran oraz wyczerpującego upływu krwi, Z 
chwilą gdy na zakręcie drogi znikły chorą
giewki pochodów triumfalnych w każdym do
mu, w każdej wiosce i w każdym kraju zja
wiły się ciężkie j dotkliwe troski codzienne. 
Zniszczenie wielkiej wojny i długi wojenne 
zaciążyły nad życiem św-jata, rodząc nędzę i 
gorycz powszechnego niezadowolenia. Zdawa
ło się, że ta powszechna słabość będzie miała 
przynajmniej tę dobrą stronę, że stanie się 
rękojmią pokoju. Ale wkrótce się okazało, że 
wojna nieustająca przycichła, tylko na chwilę; 
rychło dała znać znowu o sobie doprowadza
jąc do bitew prlitycznych i gospodarczych, na
brzmiałych zarodkami bliskich nowych wojen. 
Wspomnijmy kilka najważniejszych starć te
go rodzaju.

W lalka lat po wojnie zjawił się przemysło
wy dumping sowiecki, wywołany pilną ko- 
n eczmścią zdobycia obcych walut, potrzeb
nych na zakup surowców oraz na zewnętrzną 
propagandę (było to przed zasadą ,.socjalizm 
w jednym kraju"), obok powyższego celu fi
nansowego dumping ten zmierzał jednoczesn e 
d‘ pogłębienia kryzysów gospodarczych w 
państwach kapitalistycznych przez podcięcie 
opłacalności pewnych galęzj produkcji.

Wkrótce tym samym śladem poszła Japo
nia, zmuszona w walce o byt dla swojego prze 
ludnionego kraju do zdobywania za wszelką 
cenę rynków zbytu. Zanim się i«'.ygotowano 
do zdobycia siłą naturalnego rynku w Chi
nach, starano się oponować inne rynki drogą 
dumpingu.

Wkrótce wystąpił do walki drugi naród 
przeludniony i ubogi w surowce: Włochy. 
Prowadząc wojnę rzeczywistą w Abisynii, 
Włochy musiajy stoczyć jednocześnie wielką 
bitwą „pokojową" o sankcje, przy czym za
równo wojna prawdziwa, jak i równoległa bi
twa- pokojowa zmierzały do zdobycia sobie 
poważnego udziału w kolonialnych bogactwąch 
afrykańskich ; do mocnego usadowienia się 
na śródziemnomorskich szlakach komunikacyj
nych. Sama wojna wlosko-abisyńska była w 
tym czasie zdarzeniem bezsprzecznie mniej 
głębokim od wielkiego starcia politycznego 
«łoeko-ang:elskiego. Przegrawszy tę bitwę, 
potężne Imperium Brytyjskie zostało po raz 
pierwszy ukarane za przeoczenie zjawiska 
wojny nieustającej i za związany z tym brak 
wojskowej i gospodarczej, a przede wszyst
kim moralnej gotowości wojennej.

Gdy świat był zajęty starciem zbrojnym 
włosko-abisyńskim, wybuchły w dwóch róż
nych częściach świat dwie nowe bitwy „poko
jowe". Japonia opanowała bez wojny Mandżu
rię i zaczęła się sposobić do marszu na Chiny. 
Niemcy zaś postanowiły ostatecznie zerwać 
więzy traktatu wersalskiego: zajęły Nadre
nię. ogłosiły powszechną służbę wojskową : 
przystąpiły do żywiołowej rozbudowy wojska 
narodowego.

Wiedząc, że w wojnie nieustającej rozstrzy
ga stan pogotowia nie tylko samego wojska, 
lecz ogólnego potencjału wojennego, kanclerz 
Hitler nastawił całą politykę wewnętrzną i 
całą gospodarkę państwa na możliwie naj
szybsze i najpotężniejsze osiągnięcie rzeczy
wistej gotowości wojennej. Cel ten został w 
niewiarygodnie krótkim czasie na tyle osią
gnięty, że Niemcy poczuły się na siłach do 
zwycięskiego stoczenia dwóch następnych bi
tew ,,pokojowych" — o Austrię i Sudety. Z 
powodu braku gotowości wojennej właśc wych 
przeciwników niemieckich w tej bitwie, mia
nowicie Francji, Rceji i Anglii, oba te star
cia zostały szybko i zdecydowanie wygrane 
przez Niemcy.

Anglia f-stała tu po raz drugi ukarana za 
Ayt późne dostrzeżenie zjawiska wojny nie
ustającej; Francja zapłaciła za to samo po
ważnym zarysowaniem się swego układu so
juszów. Ale tym razem dotkliwe doświadcze
nie wywołało żywą reakcję — zaczęła się no
wa bitwa pokojowa: już wcześniej rozpoczęty 
wyścig zbrojeń rozpętał się teraz w sposób 
gorączkowy, przybierając wyraźny charakter 
masowy i powszechny.

D» iej jjowej aaąĘzawy dziejowej stanęła

już większość państw. Nawet te, które w do
tychczasowych sporach zachowywały neutral
ność, uczuły się zmuszone do szybkich zbro
jeń. Także dalekie Stany Zjednoczone uznały 
się za zagrożone i gotują się do położenia na 
szalę wydarzeń swego olbrzymiego potencja
łu wojennego.

Równocześnie z powyższymi wypadkami to
czy się jeszcze jedno wielkie zmaganie, które
go podłoże, znaczenie i cele mają zasięg, w 
całym tego słowa znaczeniu światowy: około 
wojny domowej w Hiszpanii wywiązała się 
zaciekła bitwa europejska o wpływy na tym 
półwyspie.

W rywalizacji hiszpańskiej biorą udział 
liczne narody, z rozmaitych powodów. Poza 
Rosją, która pragnie tam podtrzymać ruch 
rewolucyjny, główni przeciwnicy walczą o ce
le strategiczne dla przyszłej wojny politycz

Anglia utworzy państwo palestyńskie 
choć bez zgody żydów

OSTATNIE PRÓBY POZYSKANIA SYJONISTÓW DLA PROJEKTU BRYTYJSKIEGO

Losy Palestyny rozstrzygną się o- 
statecznae w ciągu bieżącego tygodnia 
— bez względu na to, czy odbywająca 
się obecnie w Londynie konferencja a- 
nabsk-o-żydewska doprowadzi do porozu
mienia, ozy też noubije się o opór obu 
stron.

Minister kolon i-i Mac Donald, wraz 
z wiceministrem spraw zagranicznych 
Butlerem, usiłowali przekonać delega
tów żydowskich, by zgodzili sdę na o- 
stetni brytyjski plam rozwiązania spra
wy palestyńskiej.

Plan ten przewiduje 5-letna okres 
(przejściowy, podczas którego żydzi 
i Arabowie współpracowaliby z sobą, 
co miałoby doprowadzić do pewnego 
zbliżenia obu tych pcwaśn.onych na
rodów.

Po tym okresie przejściowym po
wstałoby państwo palestyńskie, zwią 
zane z W. Brytanią specjalnym trak
tatem. W państwie tym byłyby spe
cjalne kantony arabskie i żydowskie, 
w których n-arolowości te miałyby 
uprzywilejowane stanowisko.

Plan brytyjski p.oponuje poza tym 
aby imigracja żydów do Palestyny 
była w ciągu 5 la/t stop.idow>o og.om- 
czana, poczynając w pierwszym roku 
od 10.000. Po 5 latach sprawa imi

Angielskie projekty konferencji 
spotkały się z niewiarą we Francji

Presa paryska przyjęła projekty kon 
ferencji międzynarodowej, lansowanej 
przez prasę angielską, z bardzo dużym 
sceptyzmem i wyraźną rezerwą.

Prasa prawicowa uważa, iż wszelkie 
pomysły jakiejś międzynarodowej kon
ferencji z gćry przesądzają o ustępst
wach ze strony Francji. Przewódca naj 
poważniejszego stronnictwa prawicy t. 
zjw. Federacji Republikańskiej p 
Louis Marin, w tygodniku swej par
tii ,,Mation“ pisze, iż tego rodzaju kon
ferencje, w której Francja musiałaby 
'^oczymść pewne ustępstwa, nie da sie

pogodzić z uroczystym oświadczeniem 
premiera Daladier, iż rząd wie pozwoli 
na ża-doie uszczuplenie praw Francji, 
ozy też na żadne ustępstwa terytorialne 

Krytycznie ustosunkowuje się rów
nież lewica, co jest o tyle znamienne, 
iż pomysty konferencji międzynarodo
wej wyszły właśnie z łona socjalistów 
francuskich.

Silna flota wojenna na morzu 
to pokój i bezpieczeństwo 

kraju!

nej, gospodarczej i zbrojnej. Niemcy i Wło
chy prowadzą tę walkę w sposób czynny, 
Francja j Anglia ograniczają się — z właści
wym do niedawna dla „sytych" państw na
stawieniem defensywnym — do przeciwdzia
łania obcym zdobyczom nie tyle w samej woj 
nie, jle w jej wynikach. Stawka tej bitwy 
europejskiej jest bowiem nie byle jaka: jeżeli 
jakiekolwiek obce państwo lub grupa państw 
zdoła na stałe zakotwiczyć swoje wpływy na 
półwyspie Iberyjskim oraz założyć na nim 
swoje bazy lotnicze i morskie, wówczas nie 
tylko zaszachuje Francję i Gibraltar, ale sta
nie jak uzbrojony policjant na skrzyżowaniu 
najważniejszych ulic, regulując ruch na wiel
kich szlakach komunikacyjnych, którymi pły
ną dobra kolonialne z Afryki i z Indyj.

Jeżeli by Włochy i Niemcy zdobyły tę pla
cówkę j zdołały się na niej na stałe usadowić, 
wówczas największe mocarstwo morskie świa

gracji do Palestyny zadecydowana zo 
stałaby przez nową konstytucję pań
stwa palestyńskiego.
Rozmowy, jakie toczyły się ostatnio, 

wykazały, że żydzd stanowczo opierają 
się planowi brytyjskiemu. Z drugiej 
strony, rząd brytyjski nie mniej sta
nowczo opiera się żądan i om żyd ów, aby 
utrzymać zasadę mandatu i nie tworzyć 
państwa palestyńskiego.

Obecarie rząd brytyjski ostatecznie 
finalizuje swe propozycje. Dziś przed 
południem propozycje te, jako już go
towy plan, omawiane będą pracz gabi
net i aprobowane, a po południu Mac 
Donald formalnie przedstawi plan bry
tyjskiego rozwiązania sprawy palestyń
skiej, delegacji arabskiej oraz agencji 
żydowskiej.

Gdyby stanowisko żydów w dalszym 
ciągu byiio odmowne, nastąpiłoby praw- 
dopodobnie w czwartek zakończenie kon 
ferencji, przy czym premier Chamber- 
aim uzasadniłby konieczność wprowa

dzenia w życie planu brytyjskiego, o- 
świadozając zarazem, że wobec tego, iż 
konferencja nie dała możliwości osią
gnięcia kompromisu, rząd brytyjski u- 
waża za swój obowiązek ro-związać kwe 
>tię palestyńską w zakresie własnej 
kompetencji.

Jak widzimy, jedna bitwa pokojowa roz
pala się za drugą, bynajmniej nie czekając na 
zakończenie poprzedniej. Bo eto jeszcze przed 
ostatecznym rozegraniem stawki hiszpańskiej, 
Włochy i Niemcy wystąpiły z listą swych po
trzeb kolonialnych, żądając poważnego udzia 
iu w wyzyskiwaniu światowych źródeł surow
ców i rynków zbytu. Bitwa ta toczy się wła
śnie; z jej oparów może się wyłonić kompro
mis — może nawet schyłek równoważącego 
się zwolna, a tak niszczącego wyścigu zbro
jeń; ale równie dobrze może z tej elektrycz
nością naładowanej chmury paść szybki i o 
stry cios, w którym ten lub ów z licznych u- 
czestników międzynarodowego sporu zechce 
skorzystać ze stanu powszechnego napięcia i 
w tak częsty dzjś sposób zebrać owoce zasko
czenia.

Dopóki zjawisko wojny nieustającej nie 
znajdzie głębokiego rozwiązania na drodze po
kojowej czy wojennej, jest — powtarzam — 
rzeczą niemożliwą uchylić się od wzięcia w 
niej udziału. Brak spadających bomb lotni
czych i walczących wojsk naziemnych nie po
winien wywoływać złudzenia, że żyjemy w cza 
sie pokoju. W całym świecie panuje stan wo

jenny, w którym każde państwo może i po
winno robić corocznie bilans zysków i strat 
nie tylko w dziale mnożących się dział i sa
molotów, ale i w dziedzinie wszelkch innych 
wartości, przy czym zyski te i straty ujaw
niają się zarówno w dobrach terytorialnych, 
jak i politycznych, gospodarczych, etnogra
ficznych i moralnych — a wreszcie w waha 
niach wzajemnego stosunku sił potencjałów 
wojennych. Ten znamienny stan wartości po
tencjalnych Ast obecnie zdolny — jak widzi*- 
l śmy na przykładzie bezsilnych sankcyj i za
targu o Czechosłowację — do przesądzenia 
już w czasie pokoju o zwycięstwach lub kię 
=kach międzynarodowej walki o byt.

Kto bierze zjawisko wojny nieustającej wy
łącznie od strony tragicznej, i peprzestaje j* 
dynie na mechanicznym odsuwaniu jej zagro
żeń, ten nie dorósł do epoki głębokich rewo 
lucyj, w które, żyjemy. Bo epoka ta nie ogra
nicza się tylko do zadawania ciosów; daje też 
każdemu nar idowi możliwości szybkiego ro»- 
woju politycznego, gospodarczego i społecz
nego; ale daje je tylko tym, którzy sobie u- 
świadamiają, że walczą o byt.

Stosowanie pok-cjowych metod rozwojowymi 
w okresie wojny nieustającej należy zalczyć 
do rzędu oczywistych nieporozumień. Głębo
ko rewolucyjne metody Rcoseyelta, Museoli- 
niego, czy (może najgłębszego z nich) Kemala 
Paszy, wykazujące tak wielkie różnice ideolo- 
gczne, mają jedną wspólną cechę podstawo
wą: nie żałują róż, gdy płoną lt®y. Wielka 
:dwaga odpowiedzialności w rozwiązywaniu 
historycznych zagadnień cechuje tych mężów 
stanu w wymiarze bezspornie znacznym, toteż 
nawet jeżeli oni sami, czy ich dzieła, upadną, 
nikt jm nie zdoła odebrać wielkość’. Bo — jak 
niedawno powiedział generał Gamelin — „dziś 
liczą się tylko silni".

imj-tt! ni esiat w bilans e ML
Bilans hancdoiwy w lutym rb. byil 

równiaż dodatni. Obroty wynosiły: 
wywóz 109.4 miln. zł
przywóz 95.3 miln. zł

saldo + 14.1 miln. zł
W styozroiu rb. saldo dodatnie naszej 

wymiany z zagranicą było nieco wię
ksze (16 min. zL). Na jego zmniejsze
nie wpłynął spadek wywozu o 4,2 miiin. 
zł wobec spadku przywozu o 2,2 miln zł.

Dla porównania zaznaczyć należy, że 
w lutym ub. r. obroty wynosiły: 

wywóz 84.7 miln. zł
przywóz 109,3 miln. zł

saldo — 24.6 miłn. rf
Do pcfpraiwy eksportu przyczyniło się 

m. in. przywrócenie (w r. ub. niemal 
niCPSuniejącago) wywozu abóż.
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Pierwsze egzaminy maturalne
dla absolwentów liceów wszystkich typów — Warunki 

przyjęcia do szkół akademickich
W roku bieżącym, jak wiadomo, od

będą się pierwsze egzaminy malturaln.c 
dia absolwentów liceów ogólncksztalcą- 
cych i zawodowych wszystkich typów. 
W związku, z tym Ministerstwo oświa
ty wydało instrukcje w sprawie przyj- 
mow-ir.ia osób, które ukończą licea do 
szikół akademickich. Instrukcje te nor
mują szczegółowo, na jakich uczelniach 
wystarczy dla przyjęcia wyłącznie świa 
daotwo dojrzałości i na jakich trzeba 
jeszcze składać dodatkowe egzaminy.

A więc — absolwenci, którzy uzy
skają świadectwo dojrzałości liceum 
klasycznego, są uprawnieni d<o ubiega- 
uiii się o przyjęcie do wszystkich szkól 
akademickich. W wypadku jednak gdy 
zamierzuiją studiować na politechnice 
i akademii górniczej, muszą uprzednio 
złożyć egzaminy uzupełniające z ma
tematyki i fizyki.

Absolwenci, którzy uzyskają świade
ctwa dojrzałości liceum humanistycz
nego, są uprawnieni do ubiegania się 
o przyjęcie do wszystkich szkół akade
mickich, z tym jednakże, że w wypad
ku ogłoszenia się do studiów na wydzia 
le teolog icanym, muszą złożyć egzamin 
uzupełniający z języka greckiego.

Absolwenci, którzy uzyskają świa
dectwa dojrzałości liceum matematycz 
nc-fizycznego lub przyrodniczego, są u- 
praw-nieni do ubiegania się o przyjęcie 
do wszystkich szkół akademickich, z 
tym jednakże, że w razie zgłoszenia się 
do studiów teologicznych, muszą uprze 
dnio złożyć egzaminy uzupełniające z 
języka łacińskiego i greckiego, a w ra
zie zgło&zentia się do studiów na wydzia 
łach lekarskim, prawniczym lub huma
nistycznym — muszą złożyć uprzedni 
egzam,n uzupełniający z łaciny.

Absolwenci, którzy' uzyskali świade 
ctwo ukończenia liceum pedagogiczne
go, są uprawnieni do ubiegania się o 
przyjęcie do snkół akademickich, z tym 
jed-nukże, że przed zgłoszeniem się do 
studiów >na wydziale teologicznym złożą 
egzaminy uzupełniające z języka łaciń
skiego, języka greckiego i języka nowo 
żyt-r. ego obcego, w razie zgłoszenia się 
na studiu humanistyczne i prawnicze 
— złożą egzaminy z języka łacińskiego 
i języka nowożytnego obcego, w razie 
eg.oszeinia się na studia matematyczno 
przyrodnicze, lekarskie, weterynaryjne 
farmaceutyczne, stomatologiczne, rolni
czo, leśne, ogrodnicze, politechniczni?, 
górnicze, hutnicze i handlowe, muszą 
złożyć egzamin uzupełniający z języka 
nowożytnego obcego.

Absolwenci, którzy uzyskają św’ade 
ctwa ukończenia liceum handlowego 
lub administracyjnego, są uprawnie
ni tylko do ubiegania się o przyjęcie 
•na studia handlowe, na inne zaś wy
działy z tym, że przed zapisem na stu
dia teologiczne złożą egzaminy uzupeł
niając? z łaciny,' języka greck ego, hi
storii i propedeutyki filozofii, na stuóia 
humanistycane i prawne — muszą zło
żyć egzaminy z łaciny, histerii, i pro
pedeutyki filozofii, -na studia matema- 
tyczno-przyrcdnicze, lekarskie, farma
ceutyczne, weterynaryjne i sto.natclc- 
giczne — muszą złożyć egzaminy z ła
ciny, matematyki ,i fizyki, na studia 
roinioze, leśne i ogrodnicze — muszą 
zkżyć egzaminy z łaciny i biologii, na 
studia politechniczne — muszą złożyć 
egzaminy z matematyki i fizyki.

Absolwenci, którzy uzyskają świade
ctwa ukończenia liceów przemysłowych 
wszystkich typów (z wyjątkiem foto
graficznego i odzieżowego), są upraw
nieni do przyjęcia <na studia politechni
czne, górnicze i hutnicze, na inne zaś 
wydziały szikół akademicKich z tym, że 
przed zgłoszeniem się do zapisu na teo
logię złożą egzaminy z łaciny, języka 
greckiego, historii i propedeutyki filo
zofii na studia humanistyczne i praw
ne — egzamin z łaciny, historii i pro
pedeutyki filocoofii, na studia m?.toma- 
tyczno^—przyrodnicze, lekarskie, farma
ceutyczne i atomatołogiczne — egzamin 
£ łaciny i historii, na studia rolnicze i 
ogrodnicze — egzamin z łaciny j biolo
gii, na studia handlowe — egzamin z 
historii i języka nowożytnego obcego.

Absolwenci liceum fotograficznego

izdają prócz powyższych egzaminów — 
także egziamio z miałki ratyki i fizyki.

Absolwenci liceum gospodarczego — 
są uprawnieni do ubiegania się o przy
jęcie do wszystkich szkól akademickich 
z tym jednakże, że przed zgłoszeniem 
się do zflPlsu na teologię miurazą skła
dać egzaminy uzupełniające z łaciny, 
języka greckiego, historii ; propedeu
tyki filozofii, na studia humanistyczne 
i prawnicze — z łaciny, historii i pro
pedeutyki filozofii, na studia matema
tyczno—przyrodnicze, lekarskie, wete

rynaryjne, farmaceutyczne i stomato
logiczne — z łaciny, matematyki ,i bio
logii, na studia politechniczne, górnicire

i
*

■'
A
« Ceny przystępne. Obsługa fachowa, “a

Rozpoczęcie robót publicznych
w Zagłębiu Dąbrowskim

CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD MATERIAŁÓW WŁÓKIENNICZYCH X
WŁ. BOROWIECKI ®

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 29. Tel. 630.47 A
poleca na sezon WIOSENNO - LETNI a

w dużym i pięknym wyborze znanych chrześcijańskich fa- w 
bryk jak: Gustaw Molenda i Syn, Matys Jakubowski i inni, fflł 

OSTATNIE NOWOŚCI W MATERIAŁACH a
na ubranie, kostiumy, na płaszcze męskie i damskie, nadto weł- w 
ny i jedwabie na suknie oraz materiały na mundurki szkolne.

Jak donosiliśmy, w pierwszych dniach 
bm. zapadła uchwała Komitetu Eko
nomicznego Ministrów, aby w b. roku 
roboty publiczne w całym kraju rozpo
częte zostały w dniu 10 marca.

W siz?regu miejscowości, a m. im. i 
w Zagłębiu Dąbrowskim rozpoczęto już 
częściowo roboty publiczne.

Najwięksizą stosunkowo licabę bezro
botnych bo ponad 300 zatrudniono już 
w Sosnowcu, częściowo przy robotach 
przygotowawczych, związanych z regu
lacją Przemszy, przy robotach wodo
ciągowych oraz ptnzy ziemnych robo

Siś ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

15
Marzec

Środa
Longina, Klemensa 
Jutro: Cyriaka 
Słońca wsch. 6.17, zuch. 18,05
Księżyca w. 3.28, zach. 12139

HISTORIA EODAJE:
1514 Moskale zdradą zdobywają Smoleńsk. 
1848 Rozruchy w Krakowie. Pierwszy dzień 

powstania o wolność Węgier.
1923 Zatwierdzenie wschodu, granic Polski.
1’RZYSŁOWIA:

Gdy suchy marzec, kwiecień nagradza, bo 
deszcz sprowadza.

Kina w Sosnowcu grają dziś
PATRIA: „Trzy serca*.
EDEN: I. ,,Dorożkarz Nr 13", II. „Pierwsz. 

miłość".
ZAGŁĘBIE: ..Pobożne kłamstwo", ,

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dzić dyżury nocne pełnią następujące apteki:

J. Garbaczewskiego — ul. Sienkiewicza
L. Turskiego — ul. 1-go Maja 18
C. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 
W. Wasilewskiego — ul. Modrzejewska 
W. Zielezińskiego — ul. Orla 28

46
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Seminarium duchowne
w Kielcach

UZNANE ZA STUDIUM WYŻSZE
Mira. WR. i OP. umnało Seminarium 

Duchowne w Kielcach za studium wyż
sze, t. an. — na stopniu akademickim, 
z uprawnieniami cwństM*'- ’ vi»> 

i hutnicze — z matematyki i fizyki, -na 
studia handlowe — z historii, matema
tyki i języka nowożytnego obcego.

Absolwenci liceów ogólnokształcą
cych, pedagogicznego, hanołewogo, ad
ministracyjnego. przemysłowego, gospo 
darzzego — mają pr?lwo ubiegania się 
o przyjęcie na studia w Akademiach 
sztuk pięknych i na wydział sztuk pię
knych uniwersytetu Stefana Batorego 
w Wilnie bez obowiązku składania ja
kichkolwiek egziam’nów uzupełniają
cych.

Egzaminy uziupetoiające składać się 
będzie przed Specjalnymi komisjami, 
polwcłanyrii pnzsiz kuratorium okręgu 
szkolnego.

tach kolejowych. • ' “
W Strzemieszycach zatrudniono już 

przy robotach publicznych ponad 80 
bezrobotnych, w Będzinie ponad 50, a 
w Dąbrowie około 30 bezroioctnych.

KifJkudziiesjęciiu bezrobotnych skiero
wano w Sandomierskie do obwałowa
nia Wisły.

Z chwilą polepszenia się warunków 
atmosferycznych oraz przekazania sa
morządom pieniędzy przez Fundusz 
Pracy, tempo robót zostanie awjększo- 
ne, a tym samym znajdzie również pra
cę większa liczba bezrobotnych.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 15 bm. o godz. 20 Teatr Miejski 

odegra w Dąbrowie w salj kina „Ars" dosko
nałą sztukę J. Szaniawskiego p.t. ..DZIEW
CZYNA Z LASU". Bilety wcześniej do naby
cia w kancelarii Gimnazjum im. Łukasińskie
go. Przedstawienie , zakupione przez Koło 0- 
pieki Rodzicielskiej na kolonie letnie.

W czwartek, dnia 16 bm. o godz. 19.30 dla 
Międzyzwiązkowej Reperzentacji Pracown:- 
ków Umysłowych najnowsza sztuka J. Sza
niawskiego „DZIEWCZYNA Z LASU".

Ukonstytuowanie się zarządu 
ODDZIAŁU ZW. LEG. POL. W SOSNOWCU

Na posiedzeniu w dniu 11 bm. zarząd Od
działu Związku Legionistów Polskich w So
snowcu ukonstytuował się następująco: oprócz 
prezesa p. Szpinetera Zdzisława, wybranego 
oddzielnie na walnym zebraniu, I wicepreze
sem wybrano p. Dudzicza Feliksa, II wice 
prezesem i referentem kult. ośw. p. Renika 
Józefa, sekretarzem — p. Skrzypczaka Mie
czysława, skarbnikiem — p. Grabowskiego 
Józefa, referentem bratniej pomocy — p. 
Rabsztyna Pawia i p. Czopa Franciszka, re
ferentem dla spraw gospodarczych — p. Cho
lewę Zygmunta.

Zarząd podsje do wiadomości członkom Od
działu, że kancelaria czynna we wtorki i piąt
ki każdego tygodnia od godz. 19—®1.

X KURS PRZETWÓRSTWA OWOCÓW 
I WARZYW. Z dniem 1 kwietnia br. otwarty 
zastanie Państwowy Roczny Kurs Przetwór
stwa owoców j warzyw przy Państwowej Sako 
le Ogrodnicta w Poznaniu. Bliższych informa
cji udziela sekretariat Szkoły, Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 159, tel. 71-46. Prospekty kursu 
iizesyla się na żądanie.

Nowości wiosenne!

NA FALI DNIA
WIDZ—DOWCIPNIŚ

Kibic karciany jest najstraszniejszą 
zmorą kaiżdego towarzystwa. Nawet z 
teściową łatwiej się uiporać niźld z ki
bicem', obgryzającym z pasja paznokcie, 
kuksającym cię w bok, pray każdym 
wyłoże-iu karty, azyniącym głupie u- 
wagi o twsrj inteligencji i porówui-ywu- 
jącym cię przy każdym zagraniu do po
pularnych zwierząt przebywających w 
Zoo albo w oborach. Takiego draba mo
żna unieszkodliwić tylko iprraez podcię
cie mu gardła żyletką.

Są jeszcze inne kategorie kibiców: 
sportowych, poiitycznyah, społecznych. 
Do rodziny kibiców o innej jeno sferze 
zainteresowań należy widz—dowcipniś. 
Najczęściej spotkać go można w kinie, 
gdy na głos odczytuje swej towarzyszce 
naipisy albo „dowcipnie" tłomaozy tok 
akcji. Nie ma zazwyczaj zielonego po
jęcia o filmie, opacznie też wysnuwa 
wnioski-, ale stara się mówić, móiwić 
bez przerwy. Słychać go w promieniu 
dziesięciu metrów. Gdy mu się zwróci 
uwagę, zaczyna robić „dowcipy" na 
twój temat.

W kinach dbających o wygodę publi
czności powinny być na łańcuszkach 
do krzeseł przytwierdzone gumowe 
młotki. Jedno uderzenie takim narzę
dziem uspokoiłoby kibica-iwidza na czas 
wyświetlania filmu. W przerwie można 
by -nawet doprowadzić go do przytom
ności, niechby pooglądał reklamy, (h).

DWIE AUDYCJE RADIOWE
W ub. tygodniu w ramach ogólnopol- 

iskiej audycji dla Polaków zagranicą, 
mówił przed mikrofonem rozgłośni ka
towickiej red. Witalis Krajowaki o ży
ciu górników polskich w Belgii. Prele
kcja ta oparta na autentycznym niate- 
r.-aie w postaci listów górników-—emi
grantów, stanowiła ciekawy przyczy
nek do rozważań nad położeniem gór
ników—Potoków w Belgii, pochodzą
cych przeważnie z Zagłębia Dąbrow
skiego.

W kwietniu minie dwa łata od wyja- 
izdu ostatniej dużej partii bezrobotnych 
górników, którzy pojechali szukać chle- 
ba na obczyźnie.

W swej interesującej pogadance red 
Krajewski dał przekrój życia Polaków 
w Belgii i, ukazał nam ich troski i rado
ści. walkę o byt i omówił warunki pra
cy naszych górników.

Onegdaj rozgłośnia katowicka nada
ła słuchowisko oryginale scencwicza- 
nina p. Bohdana Lekszyckiego p. t- 
„Człowiek -z latarką". Słuchowisko by
łoby może i udane i ciekawe, gdyby je 
należycie wadiofcn-izowamo. Efekty a- 
kustyczne były jednak tak laiżąoe że do 
prowadzały do pasji. Zawalenie się cho
dnika, pełna grozy scena katastrofy — 
to był po prostu bęben. Nawet laik 
zdaje sobie sprawę, że osypujące się 
'iwały węgla, pękające stemple wydają 
inne odgłosy. Dopiero „prawdziwie" 
wypadły, podane, prawd epoiebnie z nły 
ty gramofonowej, dźwięki dzwonów ko
ścielnych. (h).

Muszą się nauczyć
JAK BYĆ RADNYMI

Z niezwykłą inicjatywą wystąpiły de włads 
nadzorczych związki samorządowe na tle od
bywających się wyborów do rad miejskich 
i gminnych.

Dla nowowybranych radnych urządzane bę
dą specjalne prelekcje z dziedziny praw* sa
morządowego, gospodarki, gmin i tp.

Min. spraw wewn. inicjatywę tę zaaprobo
wała i wyznaczyło termin odczytów dla no
wych radnych na czas od 15 marca do 15 
kwietnja.



w n „KURIER ZACHODNI*" Środa 15 wen 1939 rofcu.

W związlcu z bkakim 
dmia imienin Marszałka_____ ______ _
skiego, odbyło się onegdaj w starost
wie powiatowym w Będai-nie zebranie 
przedhtaiwieieli duchowieństwa, szkol
nictwa, samorządów oraz oirganizaicyj i 
stoiwarzysaeń. Zebraniu przewodniczył 
p. starosta Boxa, który zapoznał zebra
nych z wytycznymi Naczelnego Komi
tetu uczczenia Pamięci Marszałka Pił
sudskiego.

W miastach i gminach powstaną lo
kalne komitety, które we własnym za-

Żydzi demonstrują

Zapowiedź zniesienia uboju rytualnego
W najbliższym czasie ma wejść poi 

obrady komisji sejmowej sprawa wt>- 
welj do ustaiwy o całkowitym zniesie
niu uboju rytualnego. Pośrednimi eta
pami — według projektu — byłoby 
zmniejszanie kontyngentu bydła prze
inaczonego na ubój rytualny co rok o 
25 prccer.t obecnej liczby.

W związku z powyższym projektem 
w ub. tygodniu odbył się w Warszawie 
zjazd rabinów i cadyków, którzy u- 
chwalili zarządzić czternastodniowy 
protestacyjny po>st żydostwa w Polsce.

żydiza w czasie od 14 marca dó 31 
m/rea mają całkowicie powstrzymać się 
od spożywania mięsa, a wolno jm spo
żywać jedyinue drób, potrawy jarskie i 
ryby. Złamanie zarządzenia rabinów — 
grozi klątwą.

Post rozpoczął się już wczoraj. We 
wszystkich rzeźnr.ach w Zagłębiu, a 
więc w Sosnowcu, Będzinie, Dąbrowie, 
Czeladzi, Niw.ce, Strzemieszycach, Ol
kuszu, Zawierciu itd. nie dokonywano 
uboju rytualnego, tylko bito bydło me
chanicznie.

W ziwiązku z tym ograniczony został 
spęd bydła rogatego o 25 proc.

Rekolekcje dla inteligencji
NA POGONI

Przypominamy, że dziś tj. w środę 15 bm. 
rozpoczynają się w sal: gimn. Staszica przy 
ul. żeromsk ego rekolekcje dla inteligencji.

Nauki rekolekcyjne głosić będzie, jak wia- 
dymo JE ks. biskup A. Zimniśk z Częstocho
wy.

Zarządy obu Stowarzyszeń, organizujących 
rekolekcje, tą drogą uprzejmie proszą, aby u- 
czestnicy zebrali się specjalnie dzisiaj, jako w 
pierwszy dzień rekolekcyj wcześniej, aniżeli 
to było podane w programie, a więc o godz. 
19, a to celem zajęcia miejsc, wysłuchania ko
munikatów oraz możliwości skorzystania z u- 
ruchomionej na miejscu bezpłatnej b:bliotek‘- 
wj-pożyczalni dzieł religijnych.

W inne dni konferencje zaczynać się będą 
codziennie o godz. 19.30 i 20.15.

Ze względu na Osobę Dostojnego Rekolektan 
ta organizatorzy proszą o bezwzględnie pun
ktualne przybywan:e na nauki.

Karty wstępu w cenie 1 ;łoty ważne na ca
ły czas trwania rekolekcyj. n«być będzie moż 
na dziś od godz. 18.30 przy wejściu na salę.

Postulaty nauczycieli
SZKÓŁ ŚREDNICH

W Krakowie odbyło się walne ■zgromadze
ni delegatów kół okręgu krak. Tow. nauczy
cieli szkól wyższych ■ średnich. Na zgroma
dzeniu tym powzięte szereg uchwał, a mi ano- 
wicie w sprawie przywrócenia 8-letniej szkoły 
średniej ogólnokształcącej, objęcia nauczyciel: 
?zkól średnich osobną ustawą służbową i upo
sażeniową, przyznania automatycznego awan
su do V grupy up saienia, a dla nauczycieli 
szkól prywatnych uchwalenia przez dala u- 
stawodawcze osobnej ustawy, regulującej wa
runki płacy i pracy.

Obrady zakończyły wybory członków zarzą
du, ich zastępców, komisji rewizyjnej j roz 
jemczej. Prezesem zarządu został doc. dr. St. 
Skjmin*. Do zarządu m. in. weszła prof. M. 
Dankcwska z Sosnowca.

X ARESZTOWANIE POSZUKIWANEGO.
PIicj.a katowicka aresztowała onegdaj 23-let- 
njego Berka Gliketerna z zawodu krawca z 
Sosnowca (Towarowa 16), poszukiwanego 
nrtez urząd prokuratorski.

w starostwie powiatowym
już terminem 
Józefa Piłisud-

kresie zorga-nizują uroczystości w dniu 
19 bm. Rano odbędą się nabożeństwa, 
wieczorem zaś zebrania świieitlicowe i ■ 
akademie, podczas których zebrani wy
słuchają przemówienia P. Prezydenta 
R.P., poświęconego w®pomn eniom o 
Wielkim Marszałku.

Na zebraniu anegdsjszyim omawiam- 
również sposób uczczenia imienin Mar
szałka Śmigłego Rydza, które, jak wia
domo, przypadają w dniu 18 bm.

Zoigainiuowaniem obchodów zajmą 
się również komitety lokalne.

spowodowała 2-tygodniowy post żydów
Bardzo ciekawą i charakterystyczną 

informację przynosi żydowska łód;ka 
„Republika*1. Oto ao pisze ten dzień- 
<nik:
„Przedstawiciel wielkiej firmy ryb

nej w Gdyni Rozenfeld zobowiązał się 
dostarczyć rabinatowi w Wairsaawie 
wszelką ilość polskich ryb morskich w 
okresie 16-dnioiwym. Koszt ,-yb mor
skich nie powinien przekroczyć 70 do 
80 gr. za kg.

Wszystkie restauracje i jadłodajnie 
przy instytucjach żydowskich poczyni
ły już odpowiednie przygotowana, ce
lem dostosowania się do wymogów 
klienteli.

ARTKETYZM powstaje wskutek złej przemiany materii. Żądajcie bezpłatnych

broszur. Stosujcie ziela [B0LEKIJ1Z4 H. NIEMOJEWSKIEGO

.Dziesięć lat pracy dla Państwa**

Wielka manitoslacja meialowcaw ZPZZ 
Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego

W miesiącu propagandy Zjednoczenia 
Potekich Związków Zawodowych za
rząd główny Polskiego Związku Zawo
dowego Metalowców ZPZZ organizuje 
w Katowicach wielką manifestację pod 
hasłem: „Dziesięć lat pracy dla Państ- 
wa“. W manifestacji tej weizmą udział 
członkowie Związku z terenu wojewó
dztwa Śląskiego i Zagłębia Dąbrow
skiego.

Program dnia manifestacji przewidu
je: uroczystą mszę św. połową na bo
isku pod Parkiem Kościuszki a w razie 
niepogody w hali wystawowej, poświę
cenie sztandarów organuzacyjnych od
działu Katowice „Fermim “ i oddziału 
w Bogumir.de, pochód przez miasto pod 
Pomnik Powstańców, gdeie złożony zo
stanie wieniec i manifestację na Placu 
Marszałka Piłsudskiego.

W zapowiedzianej uroczystości wez
mą udział przedstawiciele władz głów
nych Zjefwocasmiia Polskich Związków 
Zawodowych z prezesem senatorem L. 
Tomaszkiewiczem; zapowiedziany jest 
także udział szefa Obozu Zjednoczenia

* I\n T A W COCTEIL BAR

Restauracja „ADK1A SflSOOWieC 3

Aleksander Łopuszek
słowik krakowski znany z „Polskiego Radia’ 
wystąpi gościnnie od 15 marca godz. 22.30

duetPonadto sławny

STELM ASZ E WSKICH
i ZOSIA SZAJDZINSKA wodewillstka

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

X TYDZIEŃ POLSKIEGO ZWIĄZKU ZA
CHODNIEGO. Na podstawie zezwolenia, u- 
dzielonego przez Ministerstwa Spraw We
wnętrznych, Polski Związek Zachodni organi
zuje w czasie 15—22 kwietnia br. zbiórkę pu
bliczną na cele Związku na całym obszarze 
Państwa.

TO BYŁO TAK:
I

WAŃKA |I
Stale trzęsie się Wańka Rylów, urzędnik 

prywatny. Boi s.ę Wańka, ruskij czełowjek, 
że go wyleją z posady za wybitnie kacapską 
fizjognomię i wymowę „sochrani gospodi!"

Mówi, na przykład, Wańka:
— Wzjął sję ja za rabetę, a tu, wot — i 

kamedia przytrafia sja. Naczelnik przycze
pił 'Sja. Wy Rylów, powiada, uważajcie wy. U

W dniu dzisiejiszym Zwaąeek Rabi
nów w Polsce podał do publicznej wia
domości bezmięsne jadłospisy na wto
rek i środę.

Jadłospis na wtorek:
1) jaja faszerowane ze śledziem, 2) 

zupa grzybowa z lanymi kluseczkami, 
3) kotlet z kapusty iwłóskiej, 4) kompot 
z jabłek;

Jadłospis na środę:
1) kapuśniak z ziemniakami, 2) karp 

z pulpetami, 3) kompot ze śliwek i fiig".

Jak widać, jadłospis postny — nie 
najgorszy.

Natr»d'0węgo posła gen. Skwarczyńskie- 
go. Przybędą również delegacje od
działów Polskiego Związku Metalow
ców ZPZZ z całej Polskj z pocztami 
sztandarowymi. Podmieść mależy, że 
sztandar organizacyjny odda, w Bogu- 
minie fundują metalowcy ZPZZ z War
szawy, jako symbol zjednoczenia się 
metalowców Zaolzia z metalowcami sto
licy.

W pochodzie przewiną się wozy sym 
Wizujące pracę metalowca ipolskisgo. 
Tak w zarządzie głównym, jak i od
działach Związku już obea.iie trwają 
prace nad nadaniem manifestacji jak 
najpotężniejszego charakteru. Manife
stacja zapowiedziana jest na dzień 23 
kwietnia br.

Dnia następnego, to jest 24 kwietnia 
obradować będą w Katowicach prezesi 
wszystkich oddziałów metalowców Z.P. 
Z.Z. z udzi ałem prezesa głównego ZPZZ 
senatora Tomaszkiewicza i gen. sekr. 
Jerzego śmiecha. Przewidziane jest ró
wnież, że uczestnicy tych obrad zwie
dzą jedną z wielkich hut śląskich. 

* 
i
#

was n-iescisłoscji znalezdś możne. Wot i przy
czepi sja.

A wszyscy słuchają i duszą się ze Śmiechu.
W ciągłej udręce żyje przybłęda. Wańka 

Rylów. Koło naczelnika na palcach chodzi.
Aż raptem, ni stąd ni zowąd, prosi jego, 

Wańkę Ryłcwa, tenże sam nsczeln;k do siebie 
na imieniny. I jeszcze kilku z biura prosi.

Idzie Wańka, oszołomiony zaszcaytem i la 
slcawością. Stawia się punktualnie z bukietem 
w łapie, wyglancowany • czysty.

A naczelnik jak nie ten. Za bukiet dziękuje 
krzesło podstawia, pić każę.

Towarzystwa cała chmara. Samn elegancja
Ze skóry wyłazi Wańka, żeby aię za repre

zentować jak najlepiej.
Wódkę pije powoli, wyciera za każdym ra

zem gębę i uśmiecha sję tak słodko, ja>k gdy- 
by go ktoś łaskotał.

A potem naczelnik mówi:
— No, to może coś zaśpiewamy? Panie Ry

lów, może pan jakąś piosenkę, taką wie pan... 
Po swojemu...

Wańka ma głos, taki sobe, nie nadzwyczaj
ny. Ale jak tu nje śpiewać, kiedy sam pan 
naczelnik życzy sobie? Myśli Wańka, uśmie
cha się głupawo, patrzy na ludzi zażenowany, 
jak pies w czółnie.

Wreszcie otwiera czarną bezzębną paszczę 
i zezując na naczelnika wystraszonym wzro
kiem, zaczyna wyć sentymentalnym barani- 
tonem:

„Dwie staruchy bez zubow
Gawarili pro lubo w:
My z taboju wlubleny — 
ty w kartoszku, jak w bliny!*'

— Brawo! — ryczą wszyscy, za brzuchy aię
chwytają. .

A Wańka tylko pot ociera z czoła.
Uśmiecha się zamkniętymi ustami, czerwo

ny na gębie, jak burak.
Wstyd mu, że swoje stracone zęby na kpi

ny wystawił...
Ale jednocześnie czuje w sercu wielką sło

dycz...
Pan naczelnik jest taki zadowolony..! .

MILCIO

MATERIAŁY
DLA PAN i PANÓW 
na sezon wiosenno letni 

w wielkim wyborze poleca 

JAN GARDAŚ
CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD 

BIELSKICH FABRYK SUKNA

Sosnowiec, Warszawska 18-a
(obok kina „Rialto")

Święto narodowe Węgier 
W POLSKIM RADIO

W dniu święta narodowego Węgier dn. 18 
bm. o godz. 22.05 Polskie Radio transmituje 
z Budapesztu uroczysty koncert, poświęcony 
węgierskiej muzyce narodowej. Na program 
koncertu składać się będą utwory reprezentu
jące dwa różne style, dwie odlegle epoki mu
zyki węgierskiej. Orkiestra królewskiej opery 
węgierskiej wykona utwór „Les Preludes1' 
narodowego kompozytora Węgier Franciszka 
Liszta, przedstawiciela romantyzmu, a ponad
to zapozna radiosłuchaczy z węgierską mu 
zyką współczesną kompozytorów: Bsrtoka 
(„Suita taneczna**) oraz Dohnany:‘ego („Ru- 
ralia Hungarica"). Muzyka tych dwóch epok 
jest najzupełniej różna zarówno w treści, jak 
i w formie, nie mniej istnieje niezwykle silna 
więź wspólna. Wszyscy trzej kompozytorzy 
mniej lub bardziej bezpośrednio czerpali swe 
natchnienie z muzyki, tańców i pieśni ludowej 
węgierskiej, co wyraża się w ich utworach za
wsze podobnym węgierskim temperamentem. 
Koncertem dyrygować będzie Janos Ferencaik

Bogumir.de
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Wielki wybór wód
kolońskich i perfum

o najwytworniejszych zapachach 
peleea

Z. JACKOWSKI
Dąbrowa Górnicza

ul. 3-go Maja 6. Te’. 68-262 
Ceny konkurencyjne! |

Bardzo pomyślne wyniki
KUCHU WKŁADÓW W PKO 
W STYCZNIU I LUTYM BR.

Przyrost wkładów oszczędnościowych w PKO 
w dwóch pierwszych miesiącach br. wyniósł 
łącznie 31.731 tys. zł, z czego na styczeń 
przypada 18.116 tys., a na luty 13.615 tys. zł. 
Dzięki tak znacznemu przyrostowi wkładów 
ogólna ich suma na koniec lutego osiągnęła 
820.384 tys. zł.

Równolegle ze wzrostem sumy wkładów 
zwiększała się liczba oszczędzających w PKO. 
W ciągu stycznia otwarto 64.7+9 nowych ksią
żeczek, w ciągu lutego — 53.038, łączna zatem 
lczba książeczek oszczędnościowych wyda
nych przez PKO w pierwszych dwóch miesią
cach br. wynosiła 122.787.

Zjazd b. wychowanków
BAONU SZKOLN. PODCHOR. 

REZERWY SANIT.

W dmsch 18 i 19 bm. odbędzie się w War
szawie w Centrum Wyszkolenia Sanitarnego 
zjazd b. wychowanków Baonu Szkolnego Pod
chorążych Sanitarnych Rezerwy.

Uroczystego otwarcia zjazdu dokona w so
botę 18 bm. o godz. 5.30 po poi. szef Dep. 
Służby Zdrowia gen. dr St. Rouppert.

W niedzielę 19 bm. dalszy ciąg cbrad, pro
mocja nowomianowanych oficerów w obecno
ści przedstawiciela P. Prezydenta Rzplitej, 
defilada i zakończenie Zjazdu.

Wnioski organizacyjne 
UCHWALONE NA KONFERENCJI 

PREZYDIÓW ZPZZ.
Na niedzielnej konferencji prezydiów ZPZZ 

Zagłębia Dąbrowskiego odbytej w Sosnowcu, 
o czym pisaljśmy wczoraj, uchwalono szereg 
wniosków organizacyjnych. Ponieważ, we 
wczorajszym sprawozdaniu część wniosków 
pominięto, wskutek przeoczenia-, uzupełniamy 
je w dzisiejszym numerze:

4) Dopilnować by wszyscy członkowie pła
cili regularnie składki członkowskie — ty ,ch 
w ten sposób ściślej związać z organizacją. 
Członek, który nie spełnia tego podstawowe
go obowiązku względem organizacji nie mo
nę być członkiem Zjednoczenia Polskich Zwjąz 
ków Zawodowych. (Uchwała Rady Naczelnej 
ZPZZ z dnia 27.XI.1938 r.).

5) Przeprowadzić do dnia 1 kwietnia br. do
kładną selekcję członków i usunąć z organi
zacji judzi nie zw.ązanych ideowo z organiza
cją oraz tych członków, na których ciążą ja
kiekolwiek zarzuty natury moralnej. „Zjedno 
czenie Polskch Związków Zawodowych musj 
być zespołem ludz. rzetelnych i mocnych cha
rakterów — całkowicie oddanych wielkiej idei 
zjednoczenia wszystkich polskich robotników 
w jednej zawodówce" (Uchwała Rady Naczel
nej ZPZZ z dn. 27.XI.38 r.l.

6) Przeprowadzić do dnia 1 kwietnia br. 
zgodnie z poleceniem Rady Naczelnej z dnja 
27.1.1939 r. walne zebrania w Oddziałach, aże
by wciągnąć do pracy w Zarządach członków 
najbardziej wyrobionych organizacyjnie j za
wodowo — najbardziej ofiarnych i na naj
wyższym poziomie moralnym stojących.

7) Wprowadzając zasadę podwojenia liczby 
ezjenków stosować bardzo ścisłą selekcję, aże
by nie obciążać organizacji elementem niepew 
nym, który chciałby wykorzystać organiza
cję do rozgrywek osobistych, względnie poni
żałby swym warcholstwem wielką ideę zjed
noczenia.

8) Pielęgnować wśród członków dumę or
ganizacyjną i wezwać wszystkich do ciągłego 
aktywnego działań.a na rzecz zjednoczenia 
(werbowanie nowych członków — prowadze
nie akcji uświadamiającej wśród wspólkole- 
gów o konieczności zjednoczenia, stanowczego 
przeciwdziałania wszystkim tym, którzy szar
gają n:zwę organizacji, względnie przeciw
działają zjednoczeniu robotników — drogą 
fałszu i demagogii). Praca na rzecz Zjedno
czeni* wszystkich robotników w jednej zawo
dówce — musi być ambicją i honorem każ
dego członka ZPZZ.

X SZKOŁA — NA BUDOWĘ SZKOŁY. W 
ostatnich dniach tegorocznego karnawału 
grono nauczycielskie szkoły powszechnej w 
Ząbkowicach, urządziło w salach miejscoweg 
Domu Ludowego „zabawę kostiumową" dla 
dziecj szkolnych. Praca, jaką grono nauczy
cielskie włożyło w pcwyższą imprezę, wydała 
plon obfity, gdyż oprócz pełnego zadowoleni: 
młodzieży przyniosła poważny, jak na tutej
sze stosunki, dochód w wysokości 98 zł. Sumę 
tą postanowiono przekazać Komitetowi Budo- 

Sskcły Połkazochnej w Ząbkowicach

I Szukali węgla

odkryli źródła mineralne l_°atere°ieC0P |
1 Mieszkańcy Chmiejiwka, którzy w la

tach „prosperity" przez długi ey.'s pra 
ccwali w kopalniach na Śląsku j w Za
głębiu, po powrocie w roćiamne strony 
zwrócili uwagę na spotykane w polu 
zielone lupki, podobna do tych, pod któ
rymi na głębokości około 10 m. znajdo
wali podczas s-wiej pracy węgiel. Na sku 
tek tej obserwacji. zawiązała się spółka 
miejscowych górmikćiw, którzy poczęli 
kopać.

Wykopano sztolnię 24 m głęboką, je
dnak węgla nie znaleziono. Zaczęły się 
ciaitomiast wydobywać gazy, które ga- 
siły lampki, górników. W wysiłku do
kładnych badań geologicznych upew
niono się wówczas, że tereny Chmiel
nika obfitują w naftę. Sprowacfeni 
geologowie, badając tereny napotkali 
na tak zwane „siodło geologiczne", któ
re daje rękojmię, że na głębokości kil
kuset metrów znajdują się bogate złoża 
ropy.

Związała się wówczas miejscowa 
spółka wiertnicza, która dowrórdła do 
150 m. Z braku funduszy zaprzestała 
wiercenia. O pracach tych dowiedział 
się były konsul perski Henoeh. Przyje- 
chał on do Chmielnika ,i zarządził dal
sze wiercenia, dochodząc do 560 m. Na-

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC. UL 3-GO MAJA 8.

Telefony. 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

'lilii!!!
SZOPKI SATYRYCZNEJ

Jeszcze tylko 2 dni gościnnych występów aktualnej

pióra red. GROTOWSKIEGO ZBIGNIEWA 
Początek o godz. 19.30.

Konsumcja od osoby zł 3.—
JESZCZE TYLKO 15 i 16 MARCA 1939 R.

Matka otruła dzieci i siebie 
z braku środków do życia

i

W ub. niedzielę w godzinach połudnlo 
wych Tamów poruszyła głęboko stra
szna tragedia rodziuna, która rozegrała 
się w mieszkaniu rodzimy Pisarczyków, 
przy ul. Wojtarowdcza 18.

Wdowa po rejencie z Tuchowa, 42- 
letnia Natalia Pisarczyk, dokonała za
machu na życie dwu swych córek: 
13-letniej Danuty i 18-letaiej Barbary, 
po czym sama s'ę otruła. Pisarczykowa 
podała córkom w pażywiew.u znaczną 
ilość luminalu, po czym sama zażyła Pisarczykówme zmisrły.

ZYCIE GOSPODARCZE
Instrukcje wykonawcze w sprawie zryczałtowanych 

podatków dochodowego i obrotowego
W związku z cgloszonymi rozporządzenia

mi dotyczącymi podatku obrotowego j docho 
diowego Ministerstwo Skarbu wydało bardzo do 
niosły okólnik w sprawie wykonania tych roz
porządzeń. Okólnik ten poza wyjaśnieniem' 
zawiera kilka wskazówek dla urzędów skarbo 
wych, mających na celu szybk'e i sprawne do
konywanie wymiarów oraz pójście na rękę 
płatnikom.

Tak więc Mjnieterstwo Skarbu poleca, aby 
ryczałtem w obu podatkach objęte zostały 
możliwie największe lieżby płatników. Należy 
tu przypomnieć, że zgodnie z brzmień em roz
porządzeń, pozostawjone to było w dużej mie 
rze uznaniu władz skarbowych.

Prace związane z wymiarem podatków zry
czałtowanych winny być natychmiast rozpo
częte, tak aby wszystkie terminy przewidzia
ne- w rozporządzeniach zostały bezwzględnie 
dotrzymane. W wypadkach, w których ten 
sam urząd skarbowy jest właściwy do usta
lenia ryczałtu zarówno w podatku obrotowym, 
jak i dochodowym — całe postępowanie zmie 
rzające do ustalenia kwot podatków winno 
odbywać się jednocześnie } winno objąć oby
dwa te podatki razem. Jeśli właściwość * po-

gły zgon Henocha praerwał prace i z 
braku kredytów anów zaprzestano wier 
cenią. Przez długie lata szyb stał nie- 
czynmy.

Podczas wiercenia jećtoaik natrafiono 
na trzy horyzonty soOadki1, która po za
przestaniu wiercenia poOcsła się pod 
sam wierzch.

Miejscowa ludność po jakimś czasie 
zaczęła używać tej wody do kąpieli. 
Woda 'wykazała znaczine właściwości 
lecznicze. Po przeprowadzeniu analizy 
stwierdzono, że w wodzie znajduje się 
wysoki procent soli jodu i bromu. We
dług orzeczeń lekarzy źródła nadąją się 
do leoz.e-nia przewlekłych chorób prze
wodu pokairmowego, do leczenia naczyń 
krwionośnych, a przede wszystkim skle 
razy.

Obok źródła solanki, w odległości 30 
m. w korycie rzeki Wyflewnej, 'Znajduje 
się 5 źródeł siarkowych, źródła te nie 
zastały na razie zbadane. Istnieje jed
nak przypuszczenie, że są to źródła siar 
czarne.

W odległości kilku kilometrów od 
Chmielnika leży Nieborów. Opowiada
nia głoszą, że w czasie wojny pewien 
wojskowy, bawiąc w Nieborowie kąpał 
się w tamtejszym źródle i po kilku ką-

sporą dozę tego środka.
Przybyły lekarz dr Jekiel stwierdził 

zgon matki, zaś obie córki, dające słabe 
oznaki życia, polecił przewieźć do szpi
tala powszechnego.

Jak ustalono, Pisarczykowa pozosta
wiła listy do znajomych i krewnych, z 
których wyiaika, że dopuściła się ona 
rozpaczliwego czynu z braku środków 
do życia.

Po krótkim pobycie w szpitalu obie

datku dochodowym i oblotowym jest różna, 
wówczas urząd skarbowy, w którego obrąbie 
położony jest płatnik zaliczony do ryczałtów 
w podatku obrotowym, powinien w termin.e 
najpóźniej do dnia 1 czerwca rb. podać do 
wiadomości urzędu właściwego dla ryczałtów 
w podatku dochodowym wszystkie dane nie
zbędne do należytego ustalenia dochodów.

Jeżeli z jednej miejscowości położonej poza 
siedzibą urzędu wpłynie więcej niż 15 wnio
sków o zmianę wysokości ustalonego ryczałtu 
w obu podatkach, a przybycie zanteresowa- 
nyeh płatników do siedziby urzędów byłoby 
zbyt uciążliwe, wówczas urząd powinien dele
gować na miejsce swego urzędnika, który do
kona ugody z płatnikami na miejscu.

To samo dotyczy wniosków pochodzących 
i kilku miejscowości ze sobą sąsiadujących z 
tym, że rozpoznanie wniosków powinno się 
dbyć w miejscowości pcłożonej najdogodniej 

dla większości płatników. Ptatn k zgodnie z 
przepisami rozporządzeń może upoważnić do 
wzięcia udziału w ugodzie pełnoletniego człon 
ka rodźmy, lub pracownika. Upoważnienie ta
kie, wystawione na piśmie, nie podlega opła
tom stemplowym.

Pielach ze 
poobyl się 
matyzanu.

Miejscowa ludność od diałwien dawna 
już zauważył, że wddia ma tam cha
rakterystyczny zapach, tak że newet 
spragnione bydło omija tę wx>dę, a owa
dy giną od jej ostrego zapachu.

Właściciel dóbr Hy®ne hir. Konstanty 
Dziediuszycki przystąpił wówozais do 
naukowego zbadania tej wody.

W leeie 1928 r. zjechali do Nieboro
wa lekarze specjaliści. Badania labora
toryjne wykazały, że woda pobrana z 
ttrzuch źródeł mieboroiwskich zawiera 
pewną ilość składników mineralnych. 
Zarói/teresowanie Nieborowem wówczas 
wzrosło. Opracowano dokładnie położe
nie źródeł, ich skład' mineralny itp.

W kilka lat później stworaaao pro
wizoryczny zarząd zdrojowiska, W r. 
1934 sprowadzony do Nieborowa specja
lista chemik, przeprowadził analizę wód 
ze źródeł nieborowskich i stwierdzał, że 
są to wody mineralne o zawartości siar
kowodoru, soli, szozawów, jodu. Prócz 
siarkowodu wcda zawiera siarczany 
wapnia i magnezu, bezwodnik kwasu 
węglowego w stanie wolnym oraz jod. 
Reasumując wyniki dotychczasowych 
badań, dochodzimy do wniosku, że źró
dła Nieborctwslde można podbielić na 
źródła siarczsno-szozawiowe do kąpieli 
i na solankę do picia.

O właściwościach leczaiicsych wód 
■Nieborowa przekonało się już bardzo 
wiele osób. W ostanim sezonie korzysta 
ło z kąpieli nieborcrwskich kilkaset osób 
z Rzeszowa i okolicy.

Niestety na przeszkodzie racjonalne
mu rozwojowi Nieborowa stoi brak od
powiednich funduszów. Wprawdzie w 
os tan im roku zamożniejsi obywatele 
Rzeszowa inwestują swe kapitały w Nie 
bocowie, budują tam wille, pensjonaty, 
a nawet zbudowano łazienki itp.. jed
nak kapitał jest za mały, by przekształ
cać Nieborów w nowoczesne zdrojowi
sko.

Nieborów j Chmielnik czekają na od
powiedni kapitał, by w COP obok za
kładów przemysłowych urządzono zdro
jowiska.

zdumieniem stwierdzał, ae 
zupełni® dókucziliwego rera-

Zamach samobójczy
BEZDOMNEGO

Onegdaj wieczorem na jednej z ulic w 
śródmieściu Sosnowca znaleziono jakiegoś 
mężczyznę z objawami zatrucia. Jak się oka
zało był to niejaki Stanisław Hanerko, bez 
stałego miejsca zamieszkania, który w celu 
samobójczym napił się esencji octowej.

Denata przewieziono do szpitala miejskiego 
na Pekinie. Pomimo, że Hanerko wypił sto
sunkowo nie wielką ilość esencji octowej, 
stan jego jest groźny, bowiem oprócz zatru
cia organizmu esencją, chory on jest na za
palenie płuc.

X ZWOLNIENIE OD ŚWIADECTW PRZE 
MYŚLOWYCH. Ministerstwo Skarbu wydało 
ostania okólnik, na pods‘aw'e którego zwalnia 
się od obowiązku nabywznia świadectwa prze 
myślowego na rok 1939 kupców, którzy na 
mocy umów z Monopolem Tytoniowym zajmu
ją się wyłącznie drobną sprzedażą wyrobów 
tytoniowych na obszarach gmin wojskich — 
jeżeli w roku 1939 prowizja, osiągnięta z tej 
sprzedaży nie przewyższy 300 zł w stosunku 
rocznym. Kupcy, którzy osiągną wyższą pro
wizję. będą zobowiązani do wykup enia w dn. 
10 stycznia 1940 r. świadectw przemysłowych 
IV kat. handlowej.
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prosimy naszych 
I zamieiscowych 

I mleistowych 
P. T. Prenumeratorów

O WPŁACENIE PRENUMERATY 
za marzec 1939 r.

Wydawnictwo Kurjera Zachodniego
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13-letni uczeń
ZŁODZIEJEM KIESZONKOWYM

13 bm. w południe przytrzymano w Urzędae 
Pocztowym w Katowicach na gorącym uczyn
ku kradzieży kieszonkowej 15-letniego ucznia 
szkolnego Bolesława B. z Dąbrowy Górniczej.
B. skrsdł niejakiemu Brunonowi Musze, ucz
niowi biurowemu z Katowic, ul. Kościuszki 31 
z kieszeń. 80 złotych.

Skradzione pieniądze odebrano mu i zwró
cone poszkodowanemu, natomiast nieletniego 
kieszonkowca odstawiono do komisariatu.

Wybijając szyby
DoiKLIWIE bią, rOKALbCZYŁ

Mieszkaniec Dańdówki, Piotr Jaworski, 
przechodząc wczoraj przed południem w sta
nie m cno pijanym wybił kilka szyb w skle
pach, dotkliwie sję przy tym kalecząc.

Pjanym zaopiekowała się policja, przewo
żąc go do szpitala, gdzie udzielono mu pomo
cy lekarskiej.

Jaworski pociągnięty zostanie do odpowie- 
dz'alńoś<!i sądowej.

odiBÓLU GŁOWY]
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Walne zgromadzenie
ZW. OFICERÓW REZ. W ZAWIERCIU
W ub. tygodniu odbyło się walne zgrom a 

dzenje Związku Oficerów Rezerwy Koło w 
Zawierciu,

W zgromadzeniu wzięli udział: przedstawi
ciele władz wojsk, pp.: kpt. PodkuLAskj i kpt. 
Szczepaniak, władz państwowych, wicestaro
sta mgr. Lutyński, pos. Sowiński, prez. m. Cz. 
Kowalski, prokurator Kuczkowski, prezes Zw. 
Legionistów dr mjr. Mtchnowski, przedstawi
ciel zarządu Koła ZOR w Chorzowie, przed
stawiciele zarządu Kola ZOR w Częstochowie, 
prezes Zw. inw. M. Pleban, oficerowie i pod
chorążowie członkowie Kola.

Zebranie zagaił prezes Koła por. Świdereki, 
witając przedstawicieli oraz zaproszonych 
gości.

Zebrani jednogłośnie dokonali wyboru no
wych władz związkowych w składzie: prezes 
por. L. Świderski, wiceprezes — ppor. L. 
Gąsicrowski. Członkowie:: ppor. Brzozowski 
Stanisław, ppor. Dagnan Anastazy, ppor. TT-' 
tracki Eugeniusz, ppor. Zieliński Mieczysław, 
ppor. Kania Józef j kom. rew. w składzie: 
kpt. Benrdt Julian, kpt. DrabarekWładyslaw, 
ppor., Masolwski L. Organizacja ta jedna z 
najopważniejszych i najsilniejszych zadoku
mentowała swą przynależność państwową na
stępującą rezolucją: ,,Twardą i zdecydowaną 
postawą odeprzemy wszelkie zakusy dążące 
do pomniejszeni® autorytetu Państwa. Par- 
tyjnictwo j obskurantyzm znajdzie w nas zde
cydowanych wrogów".

Piękny rozwój tej organizacji jest jeszcze 
jednym dowodem tężyzny duchowej i organi
zacyjnej jej członków.

Zwłoki mężczyzny
Z ROZ1RZASKANĄ GŁOWA

Wczoraj znaleziono za fabryką TAZ, w po
bliżu toru kolejowego w Zawierciu zwłoki . ja-, 
kiegoś mężczyzny z roztrzaskaną głową.

voiicj* wszczęła dochodzenie, celem ustale
nia tożsamości zwłok oraz stwierdzenia oko
liczności śmierci.

X KURS WYSZKOLENIOWY. Staraniem 
Stołecznego Komitetu Radiofonizacjj Kraju 
zostanie zorganizowany kurs wyszkoleniowy, 
dla pcwjatowych • miejskich instruktorów or
ganizacyjno - propagandowych SKRK w Kra
kowie. w dniach od 21 do 27,V br. Kurs ten 
ma na celu utworzenie kadry społecznych 
działaczy SKRK obeznanych z techniką pro
pagandy, którzy mogliby m. in. ha terenie 
powiatu zawierciańskiego organizować i pro
wadzić bezinteresownie pełnię prac propagan
dowych i organizacyjnych. Kandydaci powin
ni odpowiadać następującym warunkom: na- 
r;dowość polska, religi.a chrześcijańska, wy
kształcenie średnie, wiek do lat 35, nieskazi
telna przeszłość, znajomość radiotechniki, 
rzutkość, inicjatywa, umiejętność łatwego wy
sławiania się, zamiłowanie do czynnej pracy 
na polu radiofonizacji. Kandydac, przyjęć 
•>a kurs otrzymają zwrot przejazdów kolejo
wych, oraz zakwaterowanie i wyżywienie. 
Zgłoszeniu należy kierować do delegata SKRK 
» Zawierciu (Wydział powiatowy).

Powiatowa odprawa naczelników
rejonów pożarniczych

W ub. niedzielę w salj posiedzeń Wydziału 
Powiatowego w Będzinie odbyła się odprawa 
naczelników rejonów pożarniczych, ich za
stępców oraz naczelników ważniejszych ochot 
njczych straży pożarnych powiatu będzińskie
go, w której wzięło udział 26 osób.

W zastępstwie bawiącego na urlopie prezesa 
oddziału będzińskiego odprawę zagaił I wice
prezes p. Nawara Franciszek, po czym zabrał 
głos przedstawiciel starostwa powiatowego p. 
Płatek August, następnie referował różne 
sprawy techniczno - wyszkoleniowe i admini
stracyjno - organizacyjne powiatowy instruk
tor pożarniczy p. KałkowsM Nikodem,

W czasie odprawy omówiono sprawę akcji 
przygotowań do rozbudowy straży pożarnych 
do potrzeb opl, a przede wszystkim zwiększę 
nia stanów plutonów; następnie uzgodniono 
ważniejsze terminy prac w teren e na rok 
1959-40 oraz ustalono miejscowości na ich 
przeprowadzenie; nadto omówiono pilne i waż 
ne sprawy bieżące i zaległe.

Z planu działalności na rok 1939-40 należy 
wymienić projektowanie kursu I, II i III stop
nia wyszkolenia podstawowego w psździerni- 
ku dla tych naczelników straży czy ich za
stępców, którzy go jeszcze nie posiadają; zor
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ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!SPOR
Dwa zwycięstwa bokserów

POLSKA — FINLANDIA 1412
W niedzielę rozegrano we Lwowie między

państwowy mecz bokserski Polska — Finlan
dia, który zakończył się wielkian zwycięstwem 
naszych bokserów w stosunku 14:2. Wyniki 
walk są następujące:

W wadze muszej Rotholc pokonał O. Lełrtii- 
nena na punkty, w koguciej Koziołek zwycię
żył Huskonena na punkty, w wadze piórko
wej Czoirtek wygrał z Salminenem na punkty 
w wadze lekkiej: Woźnjakwwicz wygrał z A. 
Lechtinenem na punkty, w wadze półśredniej 
Kolczyński wygrał z Rossim na punkty, w wa 
dze śrdnjej Suhonen zwycięży! Pisarskiego na 
punkty, w wadze półciężkiej Szymura poko
nał Forsa w drugiej rundzie przez k. o., -w 
wadze ciężkiej Łukowski zwyciężył Kairppi- 
nena przez techniczny k. o.

POLSKA — ŁOTWA 10:6
Druga reprezentacja Polski rozegrała w 

niedzielę mecz w Rydze z reprezentacją Łotwy 
bjąc ją w stosunku 10:6.

Lemdzin pokonał Caune, mając ogremną 
przewagę we wszystkich trzech starciach. 
Sokbowjak wygrał z Trudsem. Walka była 
słaba i Sobkowiak wyraźnie oszczędzał swą 
prawą rękę kontuzjonowaną niedawno w War 
szawtie. Skałecki przegrał nieznacznie z Tre- 
gersem. Skałecki przew; żał w pierwszej run
dzie oraz wygrał trzecie starcie, natomiast 
w drugiej rundzie górował Łotysz. Przyznanie 
zwycięstwa Tregersowi krzywdzi wyraźnie 
Polaka. Kowalski wygrał z Kulasem, Jarecki 
przegrał z Tiaeto. Łotysz stoczył swą 250 wal

ganizowanie pięciu zjazdów strażackich połą
czonych z zawodami konkursowymi z nagro
dami w sprzęcie: 20.8 w Łośniu, 27.8 w Ka- 
mycach, 3.9 w Wojkow'cach Kościelnych, 10.9 
w Klimontowie, 17.9 w Strzemieszycach Wiel 
kich; przed tymi zawodami w czerwcu odbę
dą się rejonowe odprawy dla oficerów stra
żackich łącznie z prezesami straży pożarnych, 
urozmaicone zawodami strzeleckimi o mistrza
stwo straży j odznakę strzelecką. Miesiące: 
kwiecień i maj rb. przeznacza się na udział 
członków zarządu oddziału powiatowego w 
Będzinie w zgromadzeniach walnych ochotni
czych straży pożarnych, w których kończą 
się kadencje zarządów; nadto w okresie let
nim zostaną przeprowadzone prace związane 
z wyszkoleniem plutonów straży pożarnych 
oraz żeńskich służb pożarniczych, nadto licz
ne inspekcje połączone z alarmami dziennymi 
i nocnymi, w okresie zimowym zaś będą prze
prowadzone lustracje podstawowe, częściowe 
lub kontrolne.

Odprawę zakończono omówieniem spraw na 
najbliższą przyszłość. W odprawie wziął u- 
dział senior strażactwa będzińskiego p. Emil 
Winter.

kę w karierze bokserskiej i dołożył wszelkich 
starań, aby wyjść z niej zwycięsko. Szulczyń- 
skj wygrał z Rebi tuszem.

„Ruch” w Sosnowcu
Jak już pokrótce do-nos.liśmy, sosnowiecka 

.,Unia“ sprowadza do Sosnowca w nadchodzą
cą niedzielę mistrzowski zespół Polski KS 
Ruch Wielkie Hajduki.

Ruch wystąpi w następującym składzie: 
Tatuś, Gemza, Czempsz, Mikunda, Skrzypiec,. 
Fica, Wodarz, Wilimowski, Peterek, Słota, 
Kruk.

Unia, doceniając ważność spotkania, wy
stąpi w najsilniejszym składzie.

Mecz odbędzie się na stadionie Unii; począ
tek zawodów o godz. 15.15. Przedmecz: Śmi
gły — Unia n o godz. 18.15.

ZAWODY W ZŁOŻONYM BIEGU 
ZJAZDOWYM O MISTRZOSTWO 
POLSKIEGO ZWIĄZKU NARCIARSKIEGO

W dniach 18 i 19 bm. odbędą się w Zako
panem zawody w złożonym biegu zjazdowym 
o mistrzostwo Polskiego Związku Narciar
skiego.

Zawody odbędą się w myśl Regulaminu 
sportowego PZN wydenego w 1938 r. Zawody 
organizuje Komisja sportowa PZN Wykona
nie powierza się Zarządowi IV, Podhalańskie
go Okręgu PZN.

Program obejmuje: 18 bm. — bieg zjazdo
wy dla pań i panów. Start o gedz. 12; 19 bm. 
slalom dla pań i panów. St:rt o godz. 10.

Zgłoszenia należy nadsyłać do dnia 17 bm. 
pod adresem Zarządu IV Podhalańskiego O- 
kręgu. PZN, Zakopane, ul. Kościuszki, dom 
LPT.

Losowanie i odprawa odbędą się w dniu 17 
hm. o godz. 19 w lokalu Polskiego Związku

Narciarskiego w Zakopanem, ul. Kościuszki, 
dom LPT.

W zawodach mogą brać udział wszystkie 
zawodniczki i wszyscy zawodnicy, zgłoszeni 
•i potwierdzeń- przez Komisję Sportową PZN. 
przynależni do klasy I, II, III, lub klasy star
szych.

Start w biegu zjazdowym jest nieograni
czony. Start w slalomie będzie ograniczony 
przez k:erownictwc zawodów w zależności od 
wyników biegu zjazdowego. Także pierwsza 
część slalomu traktowana będzie jako elimi
nacja do drugiej części.

Zwycięzcy otrzym;ją nagrody honorowe 
i żetony pamiątkowe z uwzględńenjem po
działu na klasy.

Wszelkich informacji udziela Biuro Pclskje- 
go Związku Narciarek'ego w Krakowie, ul. J. 
Piłsudskiego 13, tel. 157-35. oraz Zarząd IV 
Podhalańskiego Okręgu PZN w Zakopanem, 
ul. Kościuszki, dcm LPT.

=!■£ OLKUSZA
Wybory do rad miejskich 

W OLKUSZU I WOLBROMIU
Starosta pakietowy w Olkuszu za

rządził wyboiry do nad miejskich w Ol
kuszu i Wolbromiu na 16 kwietnia rb.

Bray gotowani a do spisu ludności w 
obydwu miastach są już na ukończeniu.

Przed imieninami
MARSZAŁKA ŚMIGŁEGO-RYDZA
W Olkuszu powstał powiatowy ko

mitet obchcdiu imienin Marszalka śmi
głego Rydza. Progiam przewiduje: ca
pstrzyk, nabożeństwo j akademię z 
przemówieniami, popasami chóru „Hej- 
n>aG“ itd.

Poza tym, w dn. 19 bm., tj. w dniu 
imienin Marsoałka Piłsudskiego,, po na
bożeństwie pochód uda się pod. pomnik 
na teren fabryki „Olkusz*-, gdzie 'złożo
ne zostaną wieńce przeć; poszczególne 
organizacje olkuskie.

Nowy oddział OZN
W Wolbromiu powstał oddział OZN. 

w szeregi którego wstępują licznie oby
watele wolbromsey. Do zarządu oddzia
łu wybrano pp.: dr Trzeciaka — prezes 
i Wł. Haberkę — seketaiz.

Na zebratn.u organizacyjnym prze
mawiali pp.: dr Łapiński, adw. Ziółko
wski i J. Witazyńska, wszyscy z Olku
sza.
X WŁADZE ZW. PODOF. REZERWY 
W OLKUSZU ukonstytuowały się w 
sposób następujący: pp. St. Wroński — 
prezes, J. Zimosz — zastępca, J. Pelle- 
grini — seketetrz, J. Płaska — skarb
nik, Z. Czerwiński — gospodarz, W. 
Buehalik — komendant. Poza tym wy
brano zastępców, komisję rewizyjną i 
sąd koleżeński.
X O WALORACH LETNISKOWYCH 
OSIEDLA BUKOWNO POD OLKU
SZEM, wygłosił odczyt burmistrz m. 
Olkusza, p. Majewski. Odczyt był ilu
strowany przezroczami. Był to jeden z 
cyklu odazytów, jakie prow<aid®i obeomie 
Uniwersytet Regionalny przy gimn. 
żeńskim w Olkuszu.
X WALNE ZEBRANIE DELEGATÓW 
KÓŁ LOPP. pow. Olkuskiego, odbędzie 
się w diugim terminie o godz. 11 rano, 
w lokalu własnym (dawna resursa) w 
dn. 19 bm.

,.ORZEŁ*4: Wrzos.

pROGRAM RADIOWY
ŚRODA 15 MARCA

| 5.50 Wesoły montaż płytowy 6.35 Gimnasty
ka 6.50 Muzyka z płyt 8.00 Andycja dla szkół 
11.00 Audycja dla szkól: „Butki—szałaputki" 
obrazek słuchowiskowy z piosenkami 11.15 
Lekkie Bajty (płyty) 11.57 Sygnał czasu 12.03 
Audycja południowa 14.00 Muzyka rozrywko
wa 14.40 „Ziemia poetów" pogadanka dla mło
dzieży 14.50 Wiadomości bieżące i giełda 15.00 
„Ns-ez koncert" z - Wilna 15.30 Muzyka obia
dowa 16.05 Wiadomości gospodarcze 16.20 
.JJoan i szkoła": „Jaki zawód wybrać" poga
danka 16.35 Pieśni o Męce Pańskiej w wyko
naniu Chóru świętokrzyskiego 17.00 Odczyt 
wojskowy 17.15 Koncert w wykonaniu orkie
stry smyczkowej Związku Muzyków Chrześci
jan 17.58 Audycje KKO 18.00 Pieśni śląskie 
w wykonaniu śląskiego chóru nauczycielsk ego 
18c25 Wiadomości sportowe 18.30 „Nasz ję
zyk." 18.40 Dyskutujmy: Ja i mój bliźni 19.00 
Koncert rozrywkowy 20.55 Audycje informa
cyjne 21.00 „Opowieść o Chopinie" 21.35 Poe
zja wieku złotego — kwadrans pietycki 21.55 
„Z życia gospodarczego śląska: Potrzeba cźy- 
WienL. naszych stosunków handlowych z Ru
munią"—pogadanka 22.05 Koncert popularny.
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Gwoździe
do sztandarów, odznaki dla klubów, 

medale i plakietki 

Chromowanie 
niklowanie, miedziowanie, mosjężeme, 

cynkowanie, srebrzenie, złocenie i odna
wianie nakryć stołowych 

FABRYKA GALANTERII METALOWEJ 

„GALMET" 
SOSNOWIEC 

Piłsudskiego - Przejazd 3. Telefon 61-546,

5.000 zł
pożyczki na wysoki procent poszukuje solidne 
przedsiębiorstwo przemysłowe w Zagłębiu dla 
uzupełnienia mechanizacji swej produkcji. 
Gwarancja — zastaw maszyn i urządzeń. Po
życzkodawca może uzyskać posadę magazy
niera. Termin pożyczki 6 miesięcy. Zgłoszenia 
kierować do Administracji pod „Przedsię
biorstwo"; 1012

Korzystajcie z okazji!
Znany w całej Polsce specjalista z długolet
nią praktyką .11. TILLEMAN z Krakowa, ul. 
Szlak 59, wynalazca opatent. bandaży, stosu
jący je z najlepszym i najradykalniejszym 
skutkiem na różnego rodzaju najniebezpie
czniejsze i najzastarzalsze

PRZEPUKLINY
(ruptury) u Pań, Panów i dzieci na zlec. lek. 
nawet w wypadkach, gdz.e różnego systemu 
bandaże nie pomogły — przyjmuje w SO
SNOWCU jeszcze tylko we środę 15, we 
czwartek 16 i piątek 17 marca 1959 włą
cznie w Hotelu „Centralnym1' ul. 3 Maja 11 
od godz. 2.30—5 po południu.
Udoskonalone pasy na różne dolegliwości 
brzuszne i pooperacyjne. POŃCZOCHY GU
MOWE NA CHORE NOGI I ŻYLAKI, >7*

Niebezpieczne koguty
Ciekawa historia zdarzyła się w tych dniach 

■w Strassburgu. Mianowicie w zakładzie ba
kteriologicznym przy uniwersytecie w Stras
sburgu nieznani nikomu osobnicy skradlj nie
postrzeżenie kilkadziesiąt kogutów. Kradzież 
ta, o której momentalne poinformowano przez 
radio, a następnie w dziennikach wywołała 
niebywały popłoch, bowiem wszystkie skra
dzione koguty były zakażone bakteriami raka, 
względne grufljcy.

Policja wszczęła natychmiast energiczne 
śledztwo, które jednak nie dało wyników ze 
względu na to, że kradzież została popełniona 
w zupełnie tajemniczych okolicznościach i 
'wszelkie podejrzenia są trudne do sprawdze
nia.

Istnieją poważne obawy, że sprawcy kra
dzieży lup swój sprzedali jeszcze przed nada
niem przez radio komunikatu i kradzieży, i 
że koguty te zostały już spożyte.

Specjaliści wyrazili zgodną w tym kierunku 
opinię, że w tym wypadku możliwość przenie
sienia się na ludzi tych dwóch groźnych cho
rób, byłaby niezmiernie doża.

KINO „EDEN”
DZIŚ! I. Polska komedia filmowa pt.

Dorożkarz Nr. 13
w roi. gł.: ST. SIELAŃSKI, J. ANDRZE

JEWSKA, C. ĆWIKLIŃSKA i inni.
II Tylko raz jest się młodym gdy się ma 

16 lat p.t.

Pierwsza miłość
w roi gł : LEWIS S1ONE, C. PARKER.

‘ MICKEY ROWNEY.

— Przepraszam, czy mieszka tutaj mój syn, 
student Domalski?

— Tak, jakiś pan Domalski tu mieszka, ale 
że jest studentem tego nie wiedziałam. Sądzi
łam, że jest dozorcą nocnym.

DZIATECZKI...
— Mama w domu?
— Tak, proszę liana.
Pauza. Smith wychodzi i mówi oburzony:
— Kłamczuchu! W domu nie ma nikogo!
— Mieszkamy w sąsiednim domku!

Ogłoszenie przetargu
Kirnkiernia „Gródków** roupisata przetang na dzień 25 marca 1939 roku 

na iustawę materiałów kamiennych, piasku i świru i na d®ień 27 marca 1939 
r. iia piuewcizy klinkieru — ma drogę Sławków — Olkusz.

Szczegóły podane są w ogłoszeniach na tablicach informacyjnych «v Wy
dziale Powiatowym w Olkuszu, w Urzędach Gminnych w Sławkowie, Bolesla- 
wiu i Strzemieszycach i w biurze Klinkierni w Grodkowie.

Druki przetargowe oraz wszelkie informacje otrzymać można w biurze 
Klinkteraj ^Gródków** w Grodkowie.

KLINKIERNIA „GRÓDKÓW"
BĘDZIŃSKIEGO POWIATOWEGO ZWIĄZKU 

1010 SAMORZĄDOWEGO

KINO 
n

Wielki romans, którego nie zdołała zniszczyć 
zawierucha wielkiej wojny pt.

ZAŁOGA 
NIEUSTRASZONYCH

Sosnowiec
Warszawska 1 s W roi. gł.: Richard Greene i Nancy Kelly

Początek I seansu o goa<z. 17,30

5OBAUW1EC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 24. Tel. 61073

aocueeay przyjmuje 
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R<4rm>>>>ćw twieAcfs nie znrreca-

Prawie dar m o

do bido il 170 d!b BriBz 10 miesięcy 
otrzymasz żelazko elektryczne 

wraz z bezpłatnie dodaną cenną premią w okresie propagandy w marcu 

Informacje i demonstracje Sosnowiec, Piłsudskiego 18 i na posterun
kach monterskich.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

DROBNE OGŁOSZENIA
f Kupno
I I sprzedaż I

LAKIERY
pokost, farby, njtro- 
politurę, pędzle, pasty 
do podłóg, szczotki j 
mydlą poleca: Fr. He. 
tranek, Sosnowiec, ui. 
Prez. Mościckiego 15, 
(vis a vis kościoła), 
tel. 68070. 655

DO SPRZEDANIA 
rower używany w do* 
brym stanie. Wiado
mość: Sosnowiec, Sta
ra 1 m. 2.

KOŃ WAŁACH 
o ładnym wyglądzie 
maści kasztanowatej, 
silny, zdrowy, nadają
cy się do powozu do 
sprzedania w fabryce 
chemicznej w „G z i- 
chów" S. A. Sosno
wiec. Ohenfczna 10 
Tel. 614.22. 967

DO SPRZEDANIA 
sam,chód marki „Voi- 
sin“ 4-o cylindrowy 6-o 
osobowy, na chodzie, 
w dobrym stanie i na
leżytym utrzymaniu. 
Zgłoszenia do Admini
stracji pod „1500“ 995

POŁOWA SKLEPU 
w śródmieściu do od
stąpienia zaraz. Wia
domość „Kurier Za
chodni". 1017

MEBLE 
gotowe j na zamówie
nia, sypialnie, stołowe, 
gabinety, kombinowa
ne szafy, saloniki, 
kuchnie poleca Pierw
szorzędny Zakład Ta- 
picerekj

I. Tomczyk,
8. snowi ec, ulica 1-go 
Maja 14 • Pierackiego 
1. Tel. 63-105.

TAPCZANY 
hygieniczne automaty
cznie otwierane, otoma 
ny nowoczesne, fotele 
kanadyjskie, leniwce. 
Klubowe garnitury, ma 
terace, kozetki, siatki, 
wszelkie przeróbki — 
wykonanie solidne i 
gwarantowane. Ceny 
n.skie, długoterminowe 
spłaty. Przyjmuje po
życzki państwowe. — 
Firma egzystuje od 
1910 roku. Uwaga! 
Filii na ul. Nowopo- 
gońąkiej nie posiadam.

NOWY PLAN
SOSNOWCA 

sprzedają — wszystkie 
księgarnie Zagłębia Dą 
browskiego Skład głó
wny Księgarnia „Wie
dza" Sosnowiec, 8 Ma
ja 8. Cena dużego pla
nu 1.50 zł, małego 50 
gri 495

PIANINO 
krzyżowe, stan dobry, 
płyta metalowa sprze
dam. Dąbrowa Górn., 
ul Wesoła 7 m. 1.

1021

PRACOWNIA
Tapicerska Franciszek 
Lisik, Sosnow.ec, Sien
kiewicza 1. Wykonuje: 
fotele, tapczany i Ko
zetki nowoczesne hy- 
gieniczne Ceny przy
stępne. Płatności do. 
godne. 569

Posady 
i prace I

KAMIENIARZA 
posiaaającego kartę 
rzemieślniczą, poszu
kuje poważna firma 
w Zagłębiu, na stano
wisko kierownika, za 
dobrym wynagrodze
niem. Znajomość rzeź
by pożądana, lecz nie 
konieczna. Zgłoszenia 
należy kierować do 
administracji pisma 
pod „Kamieniarz".

1011

PRACOWNICA 
dfcmowa. poszukuje 
pracy u samotnej, u 
bezdzietnych, lub u 
samotnego. Zgłosze
nia kierować do K. Z.

MŁODA 
panienka inteligentna, 
lubiąca pedantycznie 
czystość, potrzebna. — 
Wiadcmość w. Admini
stracji „Kurjera Za
chodniego". 1018

f
Zakład 

pieczątkarski 
Lucjan Styblińsle 
Sosnowice ni. 3 Ma
ja 30. tel. 61.700 
wykonuje — początki 
szyldy emaliowane itp,

POWTÓRNIE 
ogłaszam, że za długi 
mej żony Zofii Zu 
chowskiej z Grudziń
skich nie odpowiadam 
i płacił nie będę. Ed
ward Zuchowski, Za
wiercie, Piaskowa 22.

967

POSZUKUJE 
wspólnika do cegielni 
z kapitałem. Zgłuszę 
nia: Zagórze, Miro- 
szewskidi 46, Ssmuel. 

1015

REKLAMA
jest dźwignią handlu

Kino-Teatr „PATRIA”u MaLd±±L' s'1“ liii „MlllE'

Dziś! Dziś!
Film polski w-g. najpoczytniejszej 

powieści T. Dołęgi-Mostowicza

TRZY SERCA
W roi. gł. Elżbieta Barszczewska, Lindorfówna, 

Pichelski, Żabczyński, Zelwerowicz i inni

KINO

UW

DZIŚ Nasza rodaczka DZIŚ

POLA NEGRI
w wielkim swoim filmie pt.

POBOŻNE KŁAMSTWO
Pola Negri — jako zrozpaczona matka, która poświęciła całe 

swe życie dla szczęścia syna.

Początek o godz. 17.30, w niedziele 15.30

5 Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek- j 
J ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- | 
j uia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: | 

.2 w niedzielę i święta 25’/t drożej. Układ tabelaryczny 25’/» drożej. Numery dowodowe płatne.
6 Ia terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. P

5tUtłJ.\Ł OUŁUSZEALA.
Po 10 wyrazów w kaźdeun kosztują:

30 drobnych agi. 20 d.
20 drobnych ugt ty.uo d.
10 arohnych ogt ?.uo zL.

5 drobnych ogŁ 4.90 bŁ
Za każdy wyraz aouar-Kowy dopiaca się po 5 g.

ZlrtllSiłlf:
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 5 Maja, tel.68.502, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiego 
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. UIKUSZ, Rynek, k oskp. Kordaszews-^iego. STRZEMIESZYCE, ks.ę- 
garma W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworsk.egu. 
PILICA, Rynek, Jaworski. — CZEŁADŁ Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZ1M1EKZ-PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączką,

MDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD. — « UKŁK UkUKiŁUA zacuUDhtlEuu' W kUSLMOWUU, PIŁSUDSKIEGO *,


